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~ Prefeitura Mun|c1pal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

| Oficio n°.. 686/201 8-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 4 de setembro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao |

Presidente da Camara Municipal. : , : !
Rua Guerino Mateus, 205, Centro ”
19700-000 Paraguagu Paulista-SP : ,

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° (S 9/2018.
Sehhor Presidente:

Encammhamos a apremagao dessa egrégia Camara Municipal o referido ‘
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a- Associagéo S&o Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista (LAR DOS
lDOSOS) visando a manutengéo de servigo de protegéo social especial para idosos
‘acima de 60 anos, de ambos 0s sexos, para abrigamento Instltu0|onal com recursos
do Fundo MumCIpaI de Assisténcia Social (FMAS)”.

, Certos da atengao de Vossa Exceléncia,’ anteCIpamos agradeCImentos e
“apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente.

~ ARG/MRLM/kes
OF |
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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo .

~

' : JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. 0], de 4 de setembro de 2018..

Sephor Presidehte e Nobres Veréadores:

Encaminhamos para-a apreciagéo e deliberagéo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
- intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
. com a Associagdo Sdo Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista (LAR DOS
IDOSOS), visando a manutengao de servigo de protegéo social especial para idosos
acima de 60 anos, de ambos os sexos, para abrigamento Institucional, com recursos
do Fundo Municipal de Assisténcia Social (FMAS)”.

A Lei Federal n® 13.019; 13 de julho de 2014, e suas alteragdes,
estabelece. o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou nao
transferéncias de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
organizagbes da sociedade civi,b em regime de mutua cooperagdo, para a
consecucgdo de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragédo com organizacdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboragdo e o termo de fomento; além de outras disposigdes. No Municipio, a
regulamentacédo se deu por meio do Decreto,Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017. :

O objetivo da Lei Federal n° 13.01 9/2014 & dar maior seguranga e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragéo Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco- Regulatério das Organizagbes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituigio dos convénios por novos modelos de
_ ajuste: termo de colaboragao termo de fomento e acordo de cooperagao. ’

Acordo de cooperagdo € o instrumento por meio - do qual sao
formalizadas as parcerias para a consecugéo de finalidades.de interesse pubhco e
recnproco que nao envolvam a transferencna de recursos fmancelros

Termo de colaboragio é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execugdo de politicas publicas de natureza
continuada ou ndo, em regime de mutua cooperacgdo; para a implementacéo de
acbes com padrées minimos previamente definidos pela Administragdo Publica
Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente,
quando houver.
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Termo de fomento € o instrumento pelo qlJaI sao formallzadas as

parcerias, selecionadas por meio de chamamento.publico, exceto nos casos de

dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagéo, com o objetivo de

incentivar e reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades

em plano de trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico,

observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente quando
. houver.”

De acordo com o manual basico * ‘Repasses Publicos ao Tercelro Setor
2016” pubhcado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo: ‘

além da autonzagao em Iel especn‘lca e dos critérios definidos na Lei de
Diretrizes Orgamentérias, bem como previséo na Lej Orgamentaria com
dotagbes’ especificas para concessio de Subvengdes, Auxilios ‘e
Contribuicdes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
- atender servicos, investimento ou manutencéo de entidades privadas nao
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragdo ou de fomento,

ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hlpoteses descritas na.
Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragdes.

o

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Pubhcos ao Terceiro
" Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de
execugdo das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragao
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboracéo; se da organizacéo da
sociedade civil, termo de fomento”. ‘

No caso em tela, a proposta & originaria de uma organizagdo da
sociedade civil, a Associagdo Sao Vicente de Paulo, que apresentou plano de
trabalho ao Departamento Mumcnpal de Assisténcia Social, constando a atividade a
ser desenvolvida. O plano de trabalho e toda documentagdo foi analisada por
~ técnicos daquele departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser
um caso de dispensa do chamamento publico, pois, se tratam de recursos
, decorrentes de emenda parlamentar a lei orgamentaria anual, nos termos do art. 24,
'§ 7°, do Decreto Municipal n® 6.090/2017. Esse entendimento foi corroborado pela
manlfestagao do Controle Interno e pelo parecer jurIdICO do Setor de- Assuntos
Juridicos desta Prefeitura. :

A mlnuta do termo de fomento a ser celebrado com a enhdade bem como
a copia do plano de trabalho apresentado pela entidade, acompanham esta
propositura. .

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entidade, o publico-
alvo da parceria sdo idosos acima de 60 anos, de ambos os sexos, ndo fazendo
distingéo de sexo, raga, cor, condicédo social, credo ou ideologia. Acolhe atualmente
54 (cinquenta e quatro) idosos. A solicitagdo para realizacdo da reforma do patio e

R

'
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quartos, justifica-se uma vez que eX|stem 18 (dezmto) quartos com 3 (irés)
dormitérios em cada que estdo apresentando trincas e infiltracées nas paredes e

carecem de reparos a fim de proporcionar um amblente com condlgoes fisicas e
-estruturais para o acolhimento dos idosos. '

_ Para a execugdo das agdes e atividades previstas na parceria serso
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 27.192,00 (vinte e sete mil

cento e noventa e dois reais), conforme cronograma de desembolso constante do
Plano de Trabalho

Tabela — Demonstrativo dos recursos financeiros a serem repassados a Associagéo S&o Vicente de .
‘ Paulo, no ambito do Termo de Fomento - 2018.

Origem dos Recursos Financeiros : ‘Valor R$
‘Repasse (MUNICIPIO) ' : ' , 25.000,00
Contrapartida (LAR DOS IDOSOS). S S 2.192,00
Total : S 0 21.492,00

Fonte: Plano de Trabaino (2018).

Os recursos financeiros municipais, provenientes do Fundo Mun|c1pal de
ASSIstenCIa Social (FMAS) serdo repassados em-parcela Unica de R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais), indicados ao LAR DOS IDOSOS por emenda do Vereador
Cicero Ribeiro da Silva, serdo repassados pelo Municipio em parcela Unica. Os
recursos .financeiros da contrapartlda serdo alocados pela entldade também em
parcela Unica.

O prazo de execugao do plano de trabalho foi estimado pela entldade em
6 (seis) meses, com inicio previsto para 10 de outubro de 2018 e encerramento em
10 de abril de 2019. Considerando os procedimentos documentais de encerramento
e de prestacdo de contas, o prazo de vigéncia do termo de fomento sera de 12
(doze) meses, contado de sua assinatura, podendo ser prorrogado, Ilmltado ao
prazo maximo de 60 (sessenta) meses.

Por se tratar de parceria celebrada com entidade somal decorrente de
emenda parlamentar, a presente propositura carece ser aprovada o mais breve
possivel, a fim de que os trAmites documentais sejam agilizados. ,
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Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e-dos
. Nobres Vereadores na apreciagéo e deliberagéo desta propositura.

Atenciosamente.

I
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PROJETO DE LEI N°.0S, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por

intermédio do Departamento Municipal de
Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagdo Sdo Vicente de Paulo

-de 'Paraguagu Paulista (LAR DOS

IDOSOS), visando a manutencdo de
servico de -protecao social especial para
idosos acima de 60 anos, de ambos os

- sexos, para abrigamento Institucional,
~com recursos do Fundo Municipal de

Assisténcia Social (FMAS).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA
- APROVA:

Art 1° Flca o Poder Executivo. autorizado a celebrar por intermédio do
Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento com a
Associagdo Sao Vicente de Paulo de. Paraguacu Paulista (LAR DOS IDOSO0S),
visando a manutengao de servigo de protec&o social especial para idosos acima de
60 anos, de ambos os sexos, para abrigamento Institucional, com recursos do Fundo
Municipal de Assisténcia Social (FMAS), nos termos da Lei Federal n° 13 019/2014,

e alteragdes. -

minuta anexa, parte integrante desta lei.

\

~ orgamentaria:

Paragrafo anico. Os termos e condigoes do termo de fomento constam da
“Art. 2° As despesas decorrentes desta lei onerardo a seguinte rubrica

02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

v 08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
©3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais - w

01 . Fonte de Recurso (Municipal)
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Prefeltura MunICIpaI da EstanCIa Turistica de Paraguagu Paullsta
. Estado de Sao Paulo

. Projéto de Lei ne . de 4 de sefembro de 2018 .........c.ccoeevevvivinnn.. ...... Fls. 2 de 31
‘Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paragagu Paulista-SP, 4 de setembro de 2018.-

ARG/MRLM/kes
PLO
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~Projeto de Lei n° _, de 4.de setembro de 2018 ..o e, Fis. 3 de 31

MINUTA DO ‘TERMO DE FOMENTON° _/___

Celebrado entre o Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, por
" intermédio do Departamento Municipal de
" Assisténcia Social e a Associagdo Sao
Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista
(LAR  DOS IDOSOS),  visando a
manutencao de servigco de protegéo social
especial para idosos acima de 60 anos,
de ambos os sexos, para abrigamento
Institucional, com recursos do Fundo
Municipal de Assisténcia Social (FMAS).

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 44.547.305/0001-93,
‘com pago municipal (sede provisoria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis
Clube, CEP 197000-000, Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, neste ato-
representado pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP,
CPF n° 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784,
Centro, CEP 19.700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante
designado MUNICIPIO, por intermédio do(a) -DERARTAMENTO MUNICIPAL DE .
ASSISTENCIA SOCIAL, neste ato- representado pelo(a) Diretora, MARCIA
RODRIGUES DE LIMA MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n°

'+ 269.159.348-71, residente e domiciliada na Rua Erico Verissimo; 232, Jardim Ténis

Clube, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante.
deS|gnado(a) DEPARTAMENTO e de outro lado, o(a) ASSOCIACAO SAO
VICENTE DE PAULO DE . PARAGUAGU PAULISTA (LAR DOS IDOSOS),
Organizacdo da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 44.545.689/0001-05,
com sede na Avenida Manoel Antonio de Souza, 1.806, Barra Funda, e-mail:
) lardosidososppta@hotmail.com, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de
Sao Paulo, neste ato representada pelo(a) Presidente, NATAL CANEVARI, RG n°
3.936.875 SSP/SP e CPF n° 031.993.478-00, residente e domncnllado(a) na Rua
Armando Sales de Oliveira, 211, Centro, CEP 19700-000, Paraguacu’ Paulista,
Estado de Sdo Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o
presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n°® 13.019, de 31 de
Julho de 2014, e alteracées, Lei de Diretrizes .Orgamentarias, Lei Orgamentaria
Anual, Lei Municipal n® __de, . de ___ de __, e Decreto Municipal n° 6.090, de
16 de fevereiro de 2017, nos-termos do. Processo Administrativo n° 2325/2018, e
Plano de Trabalho aprovado e integrante deste instrumento, como se transcrlto
: fossem tém entre si justo e acordado o que segue .

¢
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_'Pcojeto de Lein® , de 4 de setembro de 2018 ........... SO et e, Fls. 4 de 31

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constituiu objeto do pfeé.ente instrumento visando a manutengad de servigo
~de protegéo social especial para idosos acima de 60 anos, de ambos os sexos,

para abrigamento Institucional, com recursos do Fundo Municipal de Assisténcia
| Social (FMAS). ' ~

1.2, A manutencdo do objeto prevé a reforma do patio e quartos da OSC
PARCEIRA, mediante reparos e pintura para proporcionar um amblente com
condigdes fisicas e estruturais para o acolhimento dos idosos.

1.3. Os recursos financeiros ‘municipais s&@o provenientes do Fundo Municipal de
Assisténcia. Social, indicados ao LAR DOS IDOSOS por emenda do Vereador Clcero
Ribeiro da Silva.

1.4. Os participes se obrigam a cumprlr fielmente o Plano de Traba|h6 elaborad‘o
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO parte indissociavel deste
instrumento ora juntado como Anexo |.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste instrumento sera de 12 (doze) meses, contado de-
sua assinatura, podendo ser prorrogado, limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta)
meses, incluidas eventuais alteragdes, nas seguintes hipoteses: ‘

a) por sohmtagao da OSC PARCEIRA, dewdamente formalizada e jUStIflcada a ser
“apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trmta) dias antes de seu término,
-mediante Termo Aditivo; :

b). de oficio quando (o} MUNICIPIO der causa no atraso da liberagao de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo, do atraso justificado, mediante Certidao de
Apostilamento.

2.2. Para a prorrogagao do prazo de VIgenCIa de que trata a alinea * a” do subitem
2.1.. & necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugéo das
metas e, aihda a aprovacido do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
parecer do 6rgao mun|0|pal de assuntos juridicos e autorizagéo do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogacéao de V|genC|a de oficio, de que trata-a alinea “b” do subitem 2.1.
objetiva o ajuste do prazo de execugdo das agdes, a fim de n&o causar prejuizo na
conclusao do objeto, nao resultando, neste caso, novo aporte de recursos .
financeiros. - ‘

CLAUSULA TERCEIRA DAS ALTERA(}OES

* Prefeitura Municipal da Estancra Tunstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44, 547 305/0001 -93
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3.1. Em n&o havendo modificacdo do objeto da pérceria este instrumento e

“respectivo Plano de Trabalho poderéo ser alterados, por solicitagéo fundamentada e -
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO.

3.1.1. Referidas alteragbées deverdo ser precedldas de manifestagao por escrito,
vfundamentada e dewdamente justificada, do:

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parCIaImente o pedido de alteracao
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectlva aprovagao pelo Dirigente da pasta

responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do
recebimento da sohcﬁagao ouda

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteracdo proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitacao.

3.2. As alteragBes do Termo de Fomento elou do Plano de Trabalho aprovado
dever&o ser formalizadas medlante c

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteragao V|er a

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global;

| a.2) prorrogar a v_igéncié do prazo da parceria;

'a.3.) alterar a deStinagéo dos bens remanescentes. .

b) Certidao de Apostilamento, nas demais hipoteses de alteragao, tais como:

b.1.) utilizagdo de rend|mentos de apllcagoes financeiras ou de saldos porventura -
existentes antes do término da execugao da parcerla '

b.2. ) ajustes da execucéo do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
~b.3.) remanejamento de recursos.sem a alteragéo do valor global.

3.2.1. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do 6rgdo municipal de
Assuntos Juridicos é autorizagdo do(a) Prefeito(a). ’ »

3.2.1.1. Quando as alteragdes implicarem em ampliagéo ou redugao do valor global .-
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de .
andlise e manifestagéo do 6rg&o municipal de Controle Interno.

3.22. A |nd|cagao dos créditos orgamentarlos para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera realizada. por certidao de
apostllamento , .

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos'e os oficios de prorrogagéo de vigéncia de que
trata a alinea “b” do subitem 2. 1 deverao ser pubhcados no veiculo de publicagao
dos atos munICIpals
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3.2.3.1. Copia da puinCagéo das referidas alteragdes devera ser anexada o
processo administrativo de acompanhamento da execugao da parcena e remetido
ao representante legal da osc PARCEIRA.

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA, serao a‘postiladas as:

a) prorrogagoes da V|genc:|a do prazo, ‘efetuadas de oficio, antes de seu término, .
gquando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberagdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogacéo limitada ao exato periodo do atraso verificado;

b) |nd|cag:oes dos creditos orgamentarios de exercicios futuros ,
c) alteragoes efetuadas por interesse piblico, devidamente ]UStIflcadO
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERlA
4.1.do MUNICIPIO GESTOR DA PARCERIA .

'41.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portarla do
Executivo e representara o(a). DEPARTAMENTO na lnterlocugao com a OSC -
PARCEIRA, tendo como obrigagtes: -

a) acompanhar e fiscalizar a execugdo do ' objeto deste Termo de Fomento e
" “respectivo Plano-de Trabalho aprovado;

-‘b) lnformar ao Dirigente da pasta:

/

i) quando houver i lnexecugao da parceria,

i) quando houver eVIdencuas_de irregularidade na aplicagdo de parcela -
anteriormente recebida; ' : : ‘

iii) quando constatado deswo de flnalldade na aplicacdo dos recursos, atrasos no
jUStlflcadOS no cumprimento das agdes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
-praticas atentatdrias aos principios fundamentais da Admmlstragao Publica nas
_contratagcbes e  demais atos praticados na execucao da parceria ou o
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagédo a obngagoes estabelecidas no
presente instrumento; :

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suficiente as
" medidas saneadoras apontadas pela Admlnlstragao Publica Municipal ou pelo Orgao
de Controle Interno ou Externo, os quais séo impeditivos do ateste para a Ilberagao '

 das parcelas dos recursos;

¢) comunicar a OSC PARCEIRA quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos
recursos publlcos ol outras impropriedades de ordem técnica ou legal,

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada wregulandades |mped|t|vas
de ateste; para sanar ou cumprir obrigagéo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
B prorrogéve},-no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificagéo;
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d) sugerir ao Dirigente da pasta a retencao das barcelas dos recursos financeiros,

decorrido o prazo previsto na alinea ¢.1. do subltem 4.1.1 na hipétese' de nao -
atendimento a notificacao;

e) formalizar ao Dmgente da pasta a eX|stenC|a de. fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou. metas da parceria, bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados; -

f) emitir o relatério tecnlco de monitoramento e avaliacéo da parceria e o submeter & _
Comissao de Monitoramento e Avaliacdo para homologacao, mdependentemente da
obrigatoriedade de- apresentagao da prestacdo de contas devnda pela OSC

" PARCEIRA;

g) emitir parecer técnico concluswo de andlise da prestagao de contas fmal levando -
em conSIderagao o contetido dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao,
submetendo-o a manifestagdo conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovagao'
ou nao das contas

. h) disponibilizar matenals e equ1pamentos tecnologlcos necessanos as atlwdades de
* monitoramento e avaliagao, quando couber;-

* i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Mumcnpal n°® 6.090/2017 pela OSsC
PARCEIRA, ;

4.1.2. O Gestor da Parceria poderé quando necessario:

a) solicitar reunido com a Comissao de Monitoramento e Avahagao apresentando’
- informacdes sobre as agbes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de

melhorias, além de questoes financeiras relacionadas ao-periodo avahado se for [
caso; :

'b) elaborar consuita sobre duavida especnflca ao orgaos mumCIpals de Assuntos
Juridicos, de Financas, de Controle Interno ou outros o6rgdos que se fizerem
- necessarios com fins de assessoramento ]urIdICO e tecmco que SUbSldle seus
trabalhos.

4.1.3. O(A) servidor(a) publico(a) deS|gnado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituira o Gestor da ‘Parceira quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver em licenga, |mped|do e outras situacoes que o} |mpegam de
exercer suas fungoes - :

4.1.4. Apllcam -se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente 0s lmpedlmentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto MunICIpaI n°® 6.090/2017.

-4.2. da OSC PARCEIRA:

4.21. O(a) Sr.(a) NATAL CANEVARI, RG n°. 3.936.87:5 SSP/SP e CPF n°
031.993.478-00, Fone (18)3361-1627, Celular (18)99761-2444,  e-mail
. . . A :
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eac@procontabll 1977.com.br, reS|dente e domlcmado(a) na Rua Armando Sales de
Oliveira, 211, Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paullsta, Estado de Sao Paulo, é
o(a) responsavel na mterlocugao ¢om o MUNICIPIO..

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

5.1. do MUNICIPIO:

a) publicar o extrato deste instrumento no veiculo de publicacdo dos atos municipais'
-no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia, o nome da OSC
PARCEIRA na relagéo das parcerias celebradas com OSC'’s, por prazo nao inferior
a 12 (doze) meses, contado da data de apresentagdo da prestagdo de contas final,
devendo incluir no minimo os-dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8°. do
‘Decreto-Municipal n° 6. 090/2017;

¢) instruir o processo admlmstrativqespecifico que trata da celebragdo deste
instrumento, com atos atinentes a alteracéo, liberagdo de recursos, monitoramento e
avallagao da execugao bem como, prestacao de contas; '

d) custodiar o processo admmlstratlvo que originou o chamamento publlco

e) fornecer manuais espe_cmcos, informando  a OSC PARCEIRA eventua|s
alteragdes no seu conteudo;

R f) informar a OSC PARCEIRA os atos normatwos e orientagdes que mteressam a
execucao e a prestagao de contas do presente instrumento;

g) prestar o .apoio. necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA, para que seja
~ alcangado o objeto deste instrumento em toda a sua extensdo e no tempo devido;

h) transferir & OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execugao
deste instrumento, de acordo com a programagéo orgamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e agoes de execugédo
do objeto deste instrumento; .

i) realizar o acompanhamento da execugao orgamentana e financeira dos recursos
transferidos; . , -

i) viabilizar o acompanhamento pela il lnternet dos processos de hberagao de recursos
referente a esta parceria;

- k) monitorar e avaliar o cumpnmento do objeto e dos ObjetIVOS deste instrumento,
por meio de analises das informagdes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como, realizagbes de diligéncias e fiscalizagéo, visitas in lgco,

. / i
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‘pesquisa de satisfacio com os beneficiarios do plano . dé trabalho, zelando pelo

cumprimento do objeto alcance das metas e dos resultados preVIStos e correta

aplicagéo dos recursos repassados; ‘

1) designar novo -Gestor da Parceria e Suplente, na hipotese dos mesmos deixarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro 6rgéo ou entidade ou outro motivo

como licengas, e deS|gnar novo Suplente quando este passar a ser Gestor da
Parceria; : ‘

" m) propor, receber, analisar e, se o caso, aprovar as propostas de alteracao deste
- instrumento e do Plano de Trabalho;

- n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste instrumento, antes de seu término,
se der causa a atraso na liberacdo dos recursos, limitando a prorrogagao ao exato
- periodo do atraso verificado; :

o) analisar os relatorios de execugao do objeto;
p) analisar os relatérios de execugao financeira;

q) analisar e decidir sobre -a prestagao de contas relativa a este mstrumento nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n°® 6. 090/2017 ena Clausula Setlma
deste instrumento;

r). aplicar as sanc¢des prewstas na- leglslagao pertlnente proceder as agoes,
administrativas quanto a exigéncia e restituicdo dos recursos transferidos e instaurar
tomada de contas-especiais, quando for o caso, :

-8) divulgar informagoes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis no seu sitio eletronico;

t) exercer atividade normativa de ‘controle e flscahzagao sobre a execugao da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as agdes, de modo a evitar
descontinuidade das ag¢des pactuadas;

u) divulgar nos meios publicos de comunicagao, as agoes desenvolvidas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantlr a acessibilidade
por pessoas com deficiéncia, observadas as onentagoes do 6rgéo mummpal de
Comunlcagao Social;

v) possibilitar canal -para informacdes sobre possiveis irregularidades na aplicagao
~dos recursos transferidos, -utilizando-se dentre  outros meios, . do Portal da
Transparéncia do MUNICIPIO, na opgdo “Convénios > Repasses ou

- Transferéncias”.. : A -

5.2. da OSC PARCEIRA:

[}
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a) -executar fielmente o objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho

aprovado, com as clausulas pactuadas e Ieglslagao pertinente, adotando todas as
medidas necessarlas a correta execucao deste instrumento; )

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das agdes, atividades e servigos

prestados, buscando alcancar ef|0|en0|a eficacia, efetividade e qualidade em suas
atividades;

a2 ) executar o'Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos
e gerir 0s bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da pubhmdade da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia;

a.3.) garantir a manutencdo da eque tecmca em quantldade e qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a execugéo da parceria a regularidade das certidées previstas
no inciso |l 'do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, as previstas na
legislagao especifica e no edital de chamamentopublico, se for o caso;

b) garantlr o cumprimento das atividades estabeIeCIdas no Plano de Trabalho
- aprovado;

c) manter e mowmentar 0S recursos fmancelros de que trata este lnstrumento em
conta bancaria especifica, em instituicdo financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aphcando os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto observadas as
vedagdes relativas a execugao das despesas; :

c.1.) ndo, utlhzar o0s recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, II"ICISOS
[, 1 1, IV e V, Decreto Municipal n° 6.090/2017;

d) apresentar o relatério de _execugao do objeto e o relatério de execugao financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
- 6.090/2017; :

e) responsabilizar-se pela contratacdo e pagamento dos salarios, verbas de
convencdo ou dissidio coletivo, verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser
necessério a execucdo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
" obrigacées trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles
“decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
servigos ou em conex&do com eles, que incidam sobre o instrumento;

e.1.) provisionar em escntura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisorias, observado o dlsposto no Capltulo IX do Decreto Municipal- n®
6. 090/2017 :
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f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comissao de Monitoramento e
Avaliacéo, de ageni;es publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,:
.dos servidores do 6rgdo de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, a todos os documentos relativos & execugdo do objeto deste -
instrumento, bem como aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informacgdes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equamentos adquiridos com 0s recursos deste
instrumento em conformidade com o objeto pactuado

h) por ocasido da conclusdo, dentincia, rescisdo ou extingado deste instrumento,
restituir ao MUNICIPIO os ‘saldos flnancelros _rémanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das apllcagoes financeiras realizadas, no prazo
-improrrogavel de 30 (trinta) dias; v 0

i) efetuar o seu registro contabil e patrlmonlal em conformidade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade, lncluswe na hipotese de aqwsm;ao de bens com "’
recursos da parceria;

i.1.) manter registros, arquwos controles contabels especificos para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que- compde a prestacao de

contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia utnl subsequente- ao da\-i

apresentagao da prestagao de contas final; . y

j) observar nas compras e contratagdes reahzadas 0s proced|mentos estabelemdos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n° 6. 090/ 2017;

k) comunicar ao MUNICIPIO 'suas alteragoes estatutarlas devidamente reglstrada
em cartorio; v \ ! , .

1) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerga suas agdes, todas as informacdes detalhadas no
art. 9° capute paragrafos, do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteracao do Plano
' de Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento, observadas as

vedagoes relativas & execugao das despesas; ,

" n) responsablllzar—se excluswamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de
mvestnmento e de pessoal, :

o) responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas,. previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados &
execucdo do objeto previsto neste instrumento, ndo se caracterizando
vresponsablhdade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO a |nad|mplen0|a da OSC

¥
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PARCEIRA em relagéo ao referldo pagamento, os dnus mmdentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua execucéo;

pP) responsabilizar-se - pela integridade dos materiais e/od equnpamentos
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;

q) quando for o caso, providenciar licencas e aprovagoes de pro;etos emitidos pelos
.0rgaos competente, nos termos da legislacao aplicavel;

r) comunicar ao MUNICIPIO por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormahdades_
que venham a prejudicar a perfelta execugao da atividade;

s) manter os recursos-aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utlhzados na.
forma do dlsposto no § 2°do art 62 do Decreto Municipal n® 6.090/2017; )

1) n3o realizar pagamento anteCIpado com recursos da pdrceria;

\

u) divulgar na internet e- em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
-estabelecimentos em que exercam suas agdes, informacdes. referentes a esta.
parceria, na conformidade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Municipal n°

6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestao desta parceria, as acbes de monitoramento
‘e avaliacdo da execugdo do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sao
de ‘competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade
e demais procedimentos para reahzagao da visita técnica in loco, estabelecidos nos
atos normatlvos setoriais.

6.1.1. O resultado. da visita in loco sera C|rcunstanc1ado em relatério de visita técnica
in-loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhemmento esclarecimentos e
providéncias, caso sejam necessarias.

6.1.1.1. A visita técnica in loco nao se confunde com. as agdes de fiscalizagdo e
auditoria que poderdo ser realizadas a qualquer tempo, pelos 6rgdos gestores das
parcerias, pelo orgao de Controle Interno e pelo Trlbunal de Contas do Estado de
S&o Paulo.

6.1.2. Serao realizadas pesquisas de satisfagao dos beneflcnarlos da at|V|dade com
base em critérios objetivos de apuragdo de satlsfagao que visem possibilitar
melhorias nas agdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servigos
prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
.como, com a eventual necessidade de reorlentagao e ajuste das metas e agdes
definidas.” y

6.1.21. A pesqmsa de satisfagao podera ser reahzada diretamente pelo MUNICIPIO
com metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagéao
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de competenma ou por meio de parcerlas com 6rgéaos ou enhdades aptas a auxnllar
na realizagao da pesqmsa

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesqmsas deverdao levar em

‘consideragdo as caracteristicas do. publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,

podendo ser utilizados questlonanos fisicos e/ou eletrénicos, entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros.

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA part|C|para na elaboragao ou opinara sobre o conteudo
do questionario que sera aplicado. :

6.1.2.4. A sistematizagdo dos resultados da pesquisa de satlsfagao devera ser
circunstanciada em -documento a ser enviado a OSC PARCEIRA para -

conhecimento, esclarecimentos e providéncias' caso sejam necessarias.

6.2. Serao emitidos relatonos técnicos de monitoramento e avaliagcéo, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (tnnt;) dias, ‘contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais dever&o conter no minimo os requisitos previstos
no§ 1°doart. 73 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017

6.2.1. Referidos relatonos serdao submetidos a Comissdo de Monltoramento e
Avaliagéo para homo|oga9ao no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, independentemente da obrlgatorledade de apresentagao da prestagao

“de contas devida pela OSC PARCEIRA.

i

‘de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigagao.

6.2.2. Apos a homologagao dos relatorios pela Comiss&o de Monltoramento e

© Avaliacdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrénico ao 6rgao de

Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dlas uteis, contado da data
de homologagao, para fins de flscallzagao e controle ‘

6.3. Na hipotese do relatério tecmco de monltoramento e avallagao evidenciar
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicacdo dos recursos da
parceria, atrasos na execugdo das agdes e metas, descumprimento ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagao a obrigagoes pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigag@o ou apresentar justificativa para impossibilidade

*

6 4, Compete ao 6rgao municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestagao de:

Contas, a andlise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal

n° 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendido o dlsposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto. :

'6.4.1. A andlise sera reallzada a partlr dos documentos preVIstos nos incisos | a IX

do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que -

- sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.

[
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CLAUSULA SETIMA - DA PRESTAC}AO DE CONTAS E DA RESTITUI(}AO DOS
RECURSOS

7A. A prestacédo de contas apresentada pela OSC PARCEIRA ‘devera conter
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das
atividades 'realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados‘
esperados até o periodo de que trata a prestagéo de contas.

71. 1 A analise da execuc¢éo do objeto consiste na verificagdo do cumpnmento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificagdo do alcance dos resultados. !

71.2. Serao glosados os valores reIaC|onados a metas e resultados descumpndos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem apllcados em finalidade diversa da
prevista neste mstrumento ' :

7.1.3. A analise da prestagao de contas devera conSIderar a verdade real e os
resultados alcangados.

7.2. A prestagdo de contas e todos os. atos que dela ‘decorram dar-se-30 em
plataforma eletronica, permitindo a visualizag&o por qualquer interessado.

§ 7.2, Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagéo de contas que permita a
visualizacdo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
dlsposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestag;ao de contas a OSC PARCEIRA devera apresentar em até
10 (dez) dias uteis apos o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

\a) Relatério de Execugao do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que
contera: .

~a.1.) as agoes desenvolvidas para o] cumprlmento do objeto;

_a.2.) a demonstrag¢éo do alcance das metas referentes ao perlodo de que trata a
" prestacdo de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com os
resultados alcangados .

a. 3) os documentos de comprovagao do cumprlmento do objeto e reallzagao das
acdes, como fichas de inscricao, listas de presenca, fotos e videos, .ou outros
conforme o ‘caso, devendo o eventual cumperento parcial ser devidamente
justificado.

b) Relatono» de Execugdo Financeira, assinado pelo seu representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
‘dos rendimentos financeiros, nos moldes das instrugbes do Trlbunal de Contas do
Estado de Sao Paulo ~
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b.1.) O relatério de execugao flnancelra devera ser -acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada & execucgéo da parceria, da conciliagdo
bancéaria e, quando houver prewsao no plano de trabalho de contratacéo de pessoal
e de ‘pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
- oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informagdes & Previdéncia Somal - GFIP
referentes ao periodo de que trata a prestagéo de contas.

‘7.4. Para fins_de analise da prestacdo de contas, .0 Gestor da Parcena devera -
considerar,. além do relatério de execugdo do objeto e do relatério de execucéo
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatérios:

a) relatorio de visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;

b) relatorios tecmcos de monltoramento e avaliagéo, homologado pela comisséo de -
monitoramento e avaliagao.

- 7.5.Na hlpotese de descumpnmento de metas e resultados estabelemdos no Plano
de Trabalho du quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (quinze)
dias, os seguintes documentos :

a) copia simples dos documentos flscals tais como, notas flscals cupom fiscal,
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos.
retidos na fonte de prestadores de servigcos, acompanhados dos respectivos
- comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
de Informagdes a Previdéncia Social - GFIP;

b) copia dos comprovantes de pagamento de férias concedidas e do 13° salario,
7 prewstos no plano de trabalho «

c) copia ‘dos termos de rescisdo contratual f|rmados no periodo e correspondentes
- termos de quitacéo das verbas rescisérias e do recolhimento do fundo de garantia
‘por tempo de servigo - FGTS acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha
a substitui-lo; v ,

d) copia das cotagdes de pregos ou pesquisas reaIiZadas paké as pompras e .
contratagoes;

e) extrato bancario da conta-corrente especifica v1ncu|ada a execugao da parcena
bem como, extrato de aplicagéo financeira;

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aphcagao financeira;
g) conciliagéo bancaria da conta especnflca da parceria;

h) relagao de bens adquiridos, quando houver; V

i) memoria de calculo do rateio das despesas, quahdo houver.
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_ 7.5.5. Os documentos de. que tratam as alineas do subitem 7.5. s:upra, deverao sér

apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela - 6rgéo municipal

responsavel pela parceria, acompanhados dos relatérios de execugao do objeto e de
execugao financeira.

7.5.6, Os documentos de que tratam as alineas “a”, “b” e “c” do subitem 7.5,

deverao estar-em nome .da OSC PARCEIRA e |dent|f|cados com o numero do
instrumento.

7.5.7. Os onglnals dos documentos deverao ser apresentados no 6rgao responsavel
pela gestdo da parceria, para que. esse ateste a conferéncia nas copias, ndao sendo
aceitos' documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencndo

7.6. A analise do relatério de execugao flnancelra acompanhado dos documentos a

que se refere o subitem 7.5. contemplara as agdes descritas no ar’c 84 do Decreto
Municipal n° 6.090/2017. «

7.7. Sem prejuizo das hipoteses previstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRAVF

“devera apresentar o Relatério de” Execugéo Flnancelra acompanhado dos

documentos. a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for

~ selecionada em processo de amostragem, nos termos deﬁmdos por atos. setoriais

expedidos pelo DEPARTAMENTO

7.8. A OSC PARCERlA devera apresentar Prestagdo de Contas Anual para fins de

‘monitoramento do cumprlmento das metas e dos resultados prewstos no plano de

~ trabalho.

7.8.1. A prestacao de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de janeiro
do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogagao de prazo, por até. 15 (qumze) dias, desde que devidamente Justlflcada

7.8.2. A prestagdo de contas anual sera composta pelos segumtes documentos:
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA:

“a.l) relatério anual de execugdo do objeto contendo as mformac;oes consohdadas‘_

dos relatérios quadrimestrais;
a.2.) relatério anual de execugao financeira, contendo as informagoes consolldadas

_ dos relatérios quadrimestrais;

‘a3) conciliagdo bancéaria do més de dezembrg da conta-corrente espe0|flca da
_parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta corrente e da aplicagao

financeira;
a.4.) balango patrlmomal dos'exercicios encerrados e anterlor

-a.5.) demais demonstragoes contabels e financeiras, acompanhadas do balancete

anal|t|co acumulado no exercicio;

¥
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a.6.) certidao expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,

comprovando -a habilitagdo proﬂssmnal dos responsaveis por ba|angos e
demonstragoes contabeis;

a.7.) na hipotese de aqwsn;ao de bens com os recursos recebldos prova. do

~ respectivo registro contabil e patrimonial;

‘a.8.) declaracéo do representante legal e do conselho f|scal da OSC PARCEIRA, ou

- de orgao equ1valent¢ acerca da regularldade dos’ gastos efetuados e da sua perfelta

contabilizagao;

" a.9.) declaracgdo do representante lega| e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou

de drgéo equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
|dentlf|cagao da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e nimero do ajuste, bem como
do MUNICIPIO;

a.10.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC ou de 6rgéo
equivalente, acerca da regular quitacéo dos encargos e dlreltos trabalhistas, quando
a parceria envolver gastos com pessoal;

a.11.) declaragdo do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de orgao
equivalente, acerca da realizagéo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, |mpessoa||dade moralidade, publicidade, eficiéncia,

motivagéo e interesse publico;

a.12.) certiddo negativa ou posmva com efeito de negatlva de débitos reIatwos a
créditos trlbutarlos federais e a divida ativa da uniao; :

a.13.) certificado de regularldade do fundo de garantia do tempo de serwgo -
CRF/FGTS;

a.14.) certidao negativa ou positiva com efeito 'de negativa de débitos trabalhistas -

CNDT;

a.15.) demais documentos exigidos nas instrugdes do Trlbunal de Contas do Estado
de Sao Paulo de Sdo Paulo, os quais serdo informados @ OSC PARCEIRA, por
meio de atos normativos da Administragdo Publica Municipal, podendo constar
ainda, dos manuais elabarados pelo 6rgao de Controle interno.

b) de responsabilidade do MUNICIPIO:
b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, elaborados pelo Gestor da

" Parceria e homologados pela comissdo de monitoramento e avallagao

b.2.) parecer técnico .de anallse da prestagao de contas anual e|aborado pelo
Gestor da Parceria;

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das mstrugoes do Tribunal de Contas

~do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo.
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7.8.2.1. Quando o fmal da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos, nao coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem.

7.8.2., devera apontar’ as perspectlvas de cumpnmento das metas e dos resultados -
da parcena

7.83.A analise da prestagdo de contas anual terd como subsidio, o relatorlo anua|
de execugéo do objeto, os relatorios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfagéo e os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela
comissao, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliacdo quanto a
eficacia e efetlwdade das agdes ja executadas:

. a) as metas e os resultados ja alcangados e os seus beneficios;

b) os efeitos da. parceria, referentes:

b.1.) aos |mpactos econdmicos ou socjais;.

b.2.) ao grau de satisfagao do publico-alvo; i

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das acdes apos a conc|usao do objeto.

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestagéo
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatérios ‘anuais de execucao do objeto e de execucéo financeira. - -

- 7.8.5. Na hip6tese de omissao na entrega da prestagao de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados. estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
-prewamente a emissao do parecer técnico de analise da prestagéo de contas anual,
" notificara a OSC para, no prazo de até 15 (qumze) dias:

- a) sanar a lrregulandade,
b) cumprlr a obrigagao;

‘¢) apresentar justificativa para |mp0331b|hdade de saneamento da lrregularldade ou
cumprimento da obrigag&o. :

7.8.6. Na hipo6tese de persistir a |rregular|dade oua lnexecugao parcial do objeto, ou
" ainda, de n3o aceitagao da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
a OSC PARCEIRA para que apresente; no prazo.de até 20 (vinte) dias, os
documentos a que se referem os'incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

7.86.1. A anélise de que‘ trata o subitem 7.8.6. seré, realizada por meio do Setor de
Prestacdo de Contas do 6rgdo municipal de Finangas, sendo -elaborado
posteriormente relatério que sera encammhado ao Gestor da Parceria para ClenCIa e
- tomada de prowdenCIas

N
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7.8.6.2. Apods ciéncia do relatério de que }trata o} subi{em 7.8.6.1., o Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de andlise da prestagéo de contas anual e:

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:

a.1.) a devolugdo dos recursos financeiros relacionados a irregularidade ou a
inexecugéo apurada;

~a.2.) a retencdo das parcelas dos recursos, observado o d|sposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
devolwdos 0s recursos de que trata a allnea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela rescisdo unilateral da parceria, devera determinar:

b.1.) a devolucdo dos valores repassados relacionados a irregularidade ou a
inexecugéo apurada ou a prestagao de contas n&o apresentada; .

b.2.) a devolugao dos saldos remanescentes, mclumdo os rendimentos da aplicagéo
financeira;

b.3.) a vedacdo para celebracdo de novas parceriés e a suspensdo de novos
repasse’s 4 OSC PARCEIRA, se n&ao houver a devolugéo de que tratam as alineas
e "b" deste subltem no prazo determinado. . h

7. 8 6.3. As sangoes previstas ho Capitulo VIl do Decreto Mummpal n°e. 090/2017
poderdo ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento. : ~

'7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejuizo da prestagao de contas .
anual, a prestacédo de contas final, apés o término da vigéncia da parceria, por meio
do Relatério Final de Execugao do Objeto e do Relatorlo Final de Execug&o
Fmance|ra

7.10. A analise da prestagao de contas flnal fornecera elementos para a emissao do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagdo conclusiva da prestagéo
de. contas final de que trata a Sec¢do V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:

a) o Relatério Final de Execucdo do Objeto, elaborado pela OSC.PARCEIRA,
consolidando as informagdes de todo periodo da parceria; \

b). o Relatorio Final de Execugéo Fmancelra elaborado pela OSC PARCEIRA'
consolidando as mformagoes de todo perlodo da parceria;

¢) os relatorios de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesquisas de satlsfagao
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e) os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao, homologados pela comisséo'
de monitoramento e avaliagéo.

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o} comprovante de devolugao de
eventual saldo remanescente da parceria.

7.11. Na hipétese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emiss&o do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
- apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto
- Municipal n°6.090/2017 .,

7.11.1. A andlise do relatono de que trata o subitem 7.11. supra devera’ observar o‘
disposto no art, 84 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12. AOSC PARCEIRA devera apresentar;

,a) Q Relatério Final de Execucéo.do Objeto, no prazo de até 30 (tnnta) dlas contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitagéo prévia da OSC PARCEIRA;

b) o Relatério Final de Execucso Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias,
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por ate 15 (qumze) dlas
mediante justificativa e solicitagao prévia da OSC PARCEIRA;

i

_c) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do ‘Decreto MumCIpaI

n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagéo, prorrogavel
por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitagdo prévia da OSC
PARCEIRA, nas hlpoteses previstas no art, 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria ndo coincidir com o encerramento do,
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, no prazo de até 30 (trlnta)
dias, contado do término da vigéncia do mstrumento

7.12.2. Os documentos originais relativos a execugao da parcerla deverdo ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia Gtil subsequente ao.da apresentagao da prestagéo de contas final.

~ 7.13. o MUNICIPIO devera analisar a prestagéo de contas final, no prazo de até 150 -

(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento ou do cumpnmento de o
diligéncia por ela determinada. : :

7.13.1. O prazo para apreciar a prestagio de contas final podera ser prorrogado por
ate 30 (trlnta) dlas desde que dewdamente Justlflcado
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7132 O transcurso do prazo “definido no subitem 7.13., e de sua eventual

prorrogagéo, nos termos do subitem 7.13.1., sem que as contas tenham sido
apreciadas: :

a) nao |mpede que a OSC PARCEIRA part|0|pe de outros’ chamamentos publicos e
celebre novas parcerlas

_‘ b) néo significa mpossnbllldade de sua apreciagdo em data posterlor ou vedacdo a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destmadas a ressarcw danos que
possam ter 3|do causados aos cofres publicos.

- 713.3.Se o ’granscurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
prorrogagéo, nos termos. do subitem 7.13.1, se der por culpa -exclusiva da
-Administragdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC-ou de seus
prepostos, nao incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestacéo conclusiva
pela Administragdo Publica Municipal, sem prejuizo  da atuallzagao monetaria

conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio. '

7.4. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serao. apurados A
mediante atualizacdo - monetaria conforme prevista no Codigo Trlbutano do
Municipio, acrescido de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
os juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem
subtragao de eventual periodo de inércia da Administragao Publica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros serao calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificagdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituiggo dos valores ocorrida no curso da execugao da parceria..

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observardo juros de mora na
razdo de 1% (um por cento) ao més, conforme Ieglslagao apllcavel aos débitos para
com a Fazenda Municipal.

7.15. O Gestor da Parceria emitira parecer técnico concluswo de anallse da
prestagéo de contas final, que subsidiarad a manifestagédo conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagéo ou néo das contas.

7.16. A prestacao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e ‘objetiva, o cumprlmento do objeto o]
‘ atmglmento das metas e 0 alcance dos resultados da parcena

b).regular com ressalva, quando evidenciar |mpropr|edade ou qualquer outra falta de .
natureza formal que néo resulte em dano ao erario;
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“c) 'irregular quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias: -
c1) omissao no dever de prestar contas;

c.2.) descumpnmento lnjustlflcado do objeto e das metas estabelecndas no plano de
trabalho; -

¢.3.) dano ao erario decorrente de. ato de gestao |Ieg|t|mo ou antleconomlco
c.4. ) desfalque ou desvio de dlnhe|ro bens ou valores publlcos

. 71.16.1. Sempre que cumpndos o0 objeto e as metas estabelecidas e alcangados 0s
resultados da parceria ¢, desde que n&o ‘haja comprovado dano ao. erario, a
prestagdo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNIC|PIO
_ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal. :

7.47. A manifestagdo conclusiva da prestacao de contas final sera de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragdo os, pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusnvo
elaborado nos termos das instrucdes do Tribunal de Contas do Estado de Séo Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, altematlvamente pela

-

a) aprovagao da prestac;ao de contas; ' : 2
b) aprovacio da prestag:ao de contas com ressalva;

¢) rejeicdo da prestagdo de contas com a imediata determinacéo das providéncias
administrativas e judiciais cabiveis para devolugéo dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipétese da alinea “b” do subitem supra, ocorrerd quando, apesar de -
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adogzo das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.

7. 17.2. A hipdtese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano

ao erario, em qualquer das hipoteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Il do
artigo 95 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, caso em que o 6rgao municipal
responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responséavel, devera adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificacéo
dos responsaveis, quantlﬂcagao do dano e obtengao do ressarcimento, nos termos
da |eg|slagao wgente \ :

7.18. A manifestagdo conclusiva e a decis&o sobre a prestagao de contas final sera |
encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7.18.1. AOSC PARCEIRA notificada da demsao de que trata o subltem 7.18. supra,
podera
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a) apresentar- recurso, no prazo de até- 30 (trinta) dias, a autoridade que proferlu a
decisdo, a qual, se ndo reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,

encaminhara o recurso ao(a) Prefelto(a) para deCIsao flnaI,no prazo de até 30
(trlnta) dias; -

b) sanar a |rregularldade ou cumprir a obrlgagao no prazo de até 45 (quarenta e t
cinco) dias, prorrogavel No maximo, por igual periodo. ~

\ ',7 .19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO devera: ,
a) reglstrar em plataforma eletrénica as impropriedades que deram causa a rejelgao

"b) no caso-de rejeicdo da prestagao de contas final, notificar a OSC PARCEIRA'
para que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados com a irregularidade ou
inexecucao do objeto a que deu causa ou com relagéo a omissao na apresentagéo
da prestagéo de contas; ‘

b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de agdes compensatorias de
interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabaiho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13. 019/2014 e alteragoes. '

'7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Execu’nvo autonzar o
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a solicitagdo, no prazo de ate 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demais parametros para concessao do ressarcimento de que trata a"
alinea "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da agéo em que a parceria esteja inserida.

~7.20. Na hipotese do‘inciso II do art. 98 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, o nao
ressarcimento ao erario ensejara a inscrigdo do débito na Divida Ativa do Mummpuo
de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTAGAO ORCAMENTARIA DA DESPESA :

'8.1. Para a execugéo das acoes e atividades previstas neste instrumento seréo
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 27.192,00 (vinte e sete mil
‘cento e noventa e dois reais), conforme cronograma de desembolso constante do .
Plano de Trabalho aprovado (Anexo | deste lnstrumento)

Origem dos Recursos Flnancelros _ Valor R$ _
" |Repasse (MUNICIPIO) . ' o 7 .25.000,00]
[Contrapartida (OSC PARCEIRA) : . : 2.192,00] °
[Total - , I . 27.192,00
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-8.1.1 Os recursos flnancelros mumcnpals provenientes do Fundo Municipal de
Assisténcia Social (FMAS), indicados ao Lar dos Idosos por emenda do Vereador
Cicero Ribeiro da Silva, seréo repassados em parcela Unica de R$ 25.000,00 (vinte

e cinco mil reais), conforme estabelecido no cronograma de desembolso constante
- do Plano de Trabalho anexo.

8.1.2 Os recursos financeiros de contrapéftida ser&o alocados pela OSC PARCEIRA
também em parcela unica de R$ 2.192,00 (dois mil cento e -noventa e dois reais),

conforme estabelecido no cronograma de desembolso, constante do Plano de
~ Trabalho anexo. : o N

8.2. As desp‘esas‘ com a execugdo deste instrumento correrdo ‘por conta das
seguintes dotacdes:

Origem dos Recursos

Financeiros Rubrica Orgamentaria

02.11.01 - Departamento de Assisténcia Social ) ,
08.244.0022.2063.000 — Registro € Repasse de Verbas das Entidades -
© 13.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais ’

01 - Fonte de Recurso (Municipal)

Municipal

GLAUSULA NONA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A liberagéo das parcelas dos recursos sera efetivada em estrita conformidade
com o -cronograma de desembolso aprovado, valores e datas apos o ateste do
Gestor da Parceria. : '

92 O nGmero deste instrumento devera constar nos documentos fsca|s
comprobatonos das despesas. o , : -

9.3: As despesas relacionadas a execugéo da parceria serdo executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas sendo
vedado: :

. a) utilizar recursos para flnalldade alheia ao objeto da parceria;

.b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publlco com recursos vmculados
a parceria, salvo nas hlpoteses prewstas em lei especn'lca e na lei de diretrizes"
orgamentarias; D

c) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrldo antes da vigéncia do mstrumento
da parcena

d) pagar despesas a tltUIO de taxa de admlnlstragao
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e) pagar multas juros ou corregao monetana inclusive referentes a pagamentos ou

a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Admlmstragao :
Pdblica Municipal na Ilberagao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso serdo retldas no caso de

apresentagdo de irregularidades ‘impeditivas de ateste efou no caso de. ndo

atendimento a notificacao para sanar ou cumprir obrigacéo, excetuando-se 0s casos

de servigos essenciais que ndo podem ser adiados sob pena de prejuizo do erario

ou a populagao, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais.de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:

a) o orgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularidade fiscal'
" da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certiddes de que trata o .inciso Il do §
1° do art. 38 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, ‘

a.1.) quando as certiddes nao estiverem disponiveis - eletronlcamente a OSC-
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagéo e apresentar a respetiva
certiddo para liberagéo da parcela prevista no cronograma de desembolso;

'b) a OSC- PARCEIRA. devera apresentar a prestagao de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos termos do dlsposto no . Capltu|o VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017. .

| b.1.) a analise da prestag:ao de contas nao compromete a llberagao das parcelas de

" recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA — DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERlQAO
EM BENS E OU SERVICOS

10.1. N3o ' sera eX|g|da contrapartlda flnance|ra ou em bens e servugos
economicamente mensuraveis para celebracéo desta parceria.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUNGAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hipoieses de inexecugéo por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o
MUNICIPIO podera, ‘ exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populacao, por ato proprio e independente de autorizag¢éo judicial, a fim
de realizar,ou manter a execugéo das metas e atmdades pactuadas:

a) retomar os bens publicos.em poder da OSC PARCElRA qualquer que tenha SIdO
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens; : .

b) assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagao, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo-
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ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela. OSC PARCEIRA -
até o momento em que a administragéo : assumiu essas responsabilidades;

¢) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execugao do restante do objeto
da parceria, a Administragao Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
- classificag&o e mantidas as mesmas condigoes do instrumento anterior.

~d) Na |mp033|b|||dade justificada da convocagao de que trata a letra “c” do subltem
11.1. ou'na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira-
diretamente a execugéo do objeto, podendo realizar nove chamamento publico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES -

12.1. Para 0s flns deste lnstrumento, considera-se bens remanescentes os
equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
necessarios a consecugéo do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

‘CLAUSULA DECIMA TERCElRA' DAS SANGOES

13.1. Quando a execucdo da parcena estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n® 6.090/2017, da Lei Federal n°
13.019/2014 e da legislagao espeCIflca ‘0o MUNICIPIO podera aphcar a OSC
"PARCEIRA as seguintes sangdes: :

a) advertenma

b) suspenséo temporaria da participagdo em chamamento publico e lmpedlmento de
celebracdo. de parceria ou contrato com 6rgaos e entidades da Admlnlstragao
Pubhca Mun|c1pal por prazo n&o superior a dois anos;

' c) ou declaragao de |n|done|dade para par’umpar de chamamento publlco ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgaos e entldades de-todas as esferas de governo.

- 13.1.1. A sangéo de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada
quando verificadas lrregu|ar|dades que nao justlflquem a aplicagao de penalidade
_mais severa. . :

13.1.2. A sangio de suspensao temporana devera ser-aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebragdo, na execucéo ou na prestacdo de contas da
parceria, quando nio se justificar a imposicdo de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infracdo, as peculiaridades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A sangéo de advertencna é de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sangdes de suspenséo temporaria e de declaragao de.inidoneidade sao |
de competéncia exclusiva do- Dlrlgente da pasta responsavel pela parcerla
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13.1.5. A apllcagao das penahdades previstas neste artigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis.

v',13 2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso. admlnlstratlvo interposto em
face de decisdo de aplicagdo das penalidades, salvo nos casos de aplicacdo de
adverténcia quando O recurso devera. ser endereg;ado ao Dlrlgente da pasta
_responsavel pela parceria. :

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observéncia do
devido processo legal, assegurados o contraditorio e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicacéo das penalidades cablvels respeitar
0s principios da razoabilidade e da proporc1onahdade

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes -
~ quando verificada conduta irregular que Ihes for atribuida, caracterizando a infracéo

cabivel e expondo os motivos da pOSSlbllldade de aplicacdo da sangao para
apresentar defesa, se quiserem. _

13.4.1. A ciéncia da notlflcagao assegurara vista imediata dos autos.

13.4.2. A notificacdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por corréspondéncia
com aviso de recebimento - AR ou medlante protocolo na sede ou filial. da OSC.
PARCEIRA. :

13.4.3. O prazo para apresentagido de‘defesa contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protoco|o da notlflcac;.ao aos autos do processo
admlnlstratlvo correspondente, sera de:’

a) 05 (cinco) dias ute|s quando as sangOes propostas forem aquelas prewstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

b) 10 (dez) dias Uteis, quando as sangdes: propostas forem aquelas prevnstas no .
inciso |l do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

' '¢) 20 (vinte) dlas Uteis, quando as sangoes propostas forem aquelas prewstas no
“inciso 11l do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017. :

13.4.3.1. Com a apresentac;ao de defesa, em qualquer caso, os orgaos técnicos
deverso se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicagdo das
© sangdes previstas nos incisos |l e Il do artigo 100 do Decreto Mummpal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manifestagéo da area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apés a manifestagéo dos orgéos‘téonicos e
juridicos, se for o caso, o gestor, ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias

~ Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagéo ou nao da

-sangéo, determinando, conforme 0 caso, 0 perlodo de sua duragao

i
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13.6. A decisdo de aplicacdo das penalidades sera publicada no veiculo de
publicagdo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e

oportunidade para apresentagdo de recurso admlnlstratlvo no prazo de 10 (dez) dias
teis. :

13.7. Interp‘osto recurso pela OsC PARCEIRA, a autoridade recorrida o apreciara no
prazo de 10 (dez) dias uteis, e, decidindo pelé manutengdo da penalidade aplicada,
remetera os autos a apreciacédo da autoridade superior para anahse e julgamento do
recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias Uteis.

. 13.8. A ciéncia das decisdes de primeira e segunda instancia qu'anto a aplicagéo da
penalidade sera dada mediante publicacdo no. veiculo de publicagdo dos atos
municipais. -

13.9. A reabilitagdo da sancgao prevista no inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, podera ser requerida ap6s 02 (dois) anos da aplicacéo da penalidade
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos

resultantes de sua conduta e/ou cumprir obngagao com ela firmada.

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a' partir da data de: aprésentagéo da
prestacéo de contas, a aplicagdo das sangbes previstas no art. 100 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017. : ‘

13.11. A prescricdo- sera interrompida com a edigdo de ato admlnlstratlvo voltado a
apuracao de infragao. :

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este mstrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de denuncia, os participes serdo responsaveis somente pelas
obrigacées relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.-

14.2. Quando da concluséo, dentincia ou rescisdo da parcena os saldos financeiros
. remanescentes, inclusive os provenlentes das receitas obtidas das aplicacdes
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo
lmprorrogavel de 30 (trlnta) dias, sob pena de imediata instauracdo de tomada de
contas espec1al

14.21. Na devolugao de que trata.o subltem 14.2. e observada a vmculagao legal
dos recursos, devera ser: :

a) estornada a despesa orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos do
_proprio exercicio; o :

" b) ou registrada a receita orgameniarla quando se tratar de devolugao de recursos.
de exercicios anteriores. . _ _ : _ N

3
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS /

15.1. A'OSC PARCEIRA adotara a sistematica de prowsmnamento de recursos para
O pagamento futuro de verbas rescisérias dos profissionais que compoem as
equipes de trabalho, medlante escrituracéo contabil especifica. '

15.1.1. O pagamento das verbas rescisérias de que trata o subltem 15.1., ainda que
apds o término da execugéo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuacéo
. do proflssmnal na execugao das metas previstas no plano de trabalho.

15.2. O montante da escrituragdo contabil especifica sera equivalente ao somatorio
dos valores das provisGes-previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
da parceria, tais como 13° salério, férias, respectivos encargos e multa resmsona do
FGTS nos casos de rescisdo sem justa causa. : :

156.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantidos na OSC
PARCEIRA apés o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA
devera efetuar a transferéncia dos valores da conta-corrente ‘especifica da parcerla
para a sua conta institucional, apresentando:

a) planllha de calculo elaborada por profissional da area de contablhdade de
‘recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
- realizagdo do calculo, que indique a relagdo dos valores proporcionais ao.tempo
- trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

“b). comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrituragao contabil-
espeCIflca para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados guanto ao ato da ,
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas resmsonas
referentes ao periodo da parcena

.d) declaragao do representante Iegal da OSC PARCEIRA gue ateste a qu1tac;,ao pelo
MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art 117 do Decreto Mumcnpal n°
.6.090/2017;

e) declaragéo do representante Iegal da OSC PARCEIRA firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obngagoes
trabalhistas e pelo pagamento posterlor ao empregado

- 15.4. Os valores de que trata o subltem 15 3 somente poderéo ser utilizados para
pagamento de verbas rescisérias.

“ " n ”

15.5. Os documentos de que tratam as allneas do subitem 15 3., deverao

constar na prestagao de contas final.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 -
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156.6. O uso lndewdo ea malversacao dos recursos vinculados para Ilqu1dagao de
verbas rescisérias caracterizam apropriagéo indébita por parte da OSC PARCEIRA,

devendo seus representantes Iegals responder admlnlstratlva penal e C|V|lmente por
tal irregularidade. : )

‘ CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paullsta para dirimir
~ eventuais questdes - decorrentes do presente mstrumento que nao foram:
selecionadas em prévia tentativa de so|ugao administrativa, com a par’umpagao do .
orgao municipal de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSIGOES FINAIS ‘

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste lnstrumento exclui-se o dia de

“inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este’ para 0 prlmelro dia util, se
recair em dia sem expedlente

E, por estarem assim jUStOS e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numerica de
acordo com a Legislacao. Municipal em vigor.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, ___de ___ de 2018.

. ALMIRA RIg] RMS

Prefeita

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
' Dlretora do Departamento Municipal de Assisténcia Soc1al

NATAL CANEVARI
Presidente da Associagdo Séo Vlcente de Paulo de Paraguagu Paullsta (LAR DOS
IDOSOS) ; ,

AN
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- Testemunhas:

Nome;

RG n°

Nome:’

-RG n°
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* ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL |

-ORGAO OU ENTIDADE: Assomagao Sao Vlcente de Paulo de Paraguagu Paulista
(Lar dos ldosos)

Nome: Natal Canevari L . . .

Cargo: Presidente

CPF: 031.993.478-00 S

RG: 3.936.875 SSP/SP .

Data de Nascimento: 24/12/1944

Enderego residencial: Rua Armando Sales de Oliveira, 211, Centro, CEP 19700-000 - Paraguagu
Paulista-SP ; .

E-mail institucional: lardosidososppta@hotmail.com

E-mail pessoal: eac@procontabil. 1977.com.br

Telefone Residencial: (18)3361-1627

* - |Telefone Comercial: (18)3361-2223

Telefone Celular: (18)99761-2444

Periodo de gestao: 01/01/2018 a 31/12/2019 o a 4
* Todos os campos sdo de preenchimento obrigatdrio.

’
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ANEXO RP-12 - REEASSES AO TERCEIRO SETOR R
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

SR(IEAOIENTIDADE PUBLICO(A) MunIC|plo da EstanCIa Turistica de Paraguagu
aulista
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Assomagao S&o Vicente de
Paulo de Paraguagu Paulista (LAR DOS IDOSOS)
TERMO DE COLABORAQAOIFOMENTO N°(DE ORIGEM): /2018
- OBJETO: Manutengéo de servico de protecao social espeCIaI para |dosos
: ADVOGADO(S)IN° OAB: ()

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:
. 1. Estamos CIENTES de que: ,
a) o ajuste acima referido estara sujeito a analise e julgamento pelo Tribunal de
~ Contas do Estado de Sao Paulo culo tramlte processual ocorrerd pelo sistema
- eletrénico; -
~ b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias - das
 manifestagbes de interesse, Despachos e Decisbes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletronlco conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugao n® 01/2011 do TCESP;-

¢) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decistes.que .

vierem a ser tomados,. relativamente ao aludido’ processo, serdo publicados no
* Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas

_do Estado de S&o Paulo, em conformidade.com o artigo 90 da Lei Complementar n°

709, de 14 de’ Janelro de 1993, iniciando-se, a partir de entéo, a contagem dos

prazos processuais, conforme regras do Codigo de Processo Civil; :

d) Qualquer alteragdo de enderego — residencial ou eletrénico — ou telefones de

contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-pos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu Julgamento flnal e consequente

publicacéo;

b) Se for 0 caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e reglmentals

exercer o direito de defesa, mterpor recursos e o que mais couber. .

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, de : de»20‘|8.. )

- GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita
CPF: 110.722.998-79-RG: 5.878.173-0
Data de Nascimento: 24/06/1942
Endereco residencial completo: Avenida Paraguagu 784, Centro.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,547 .305/0001-93
 (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP19700-000 '
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E-mail institucional: gab‘inete@eparaguacu sp.gbv;br“
E-mail pessoal: aimiragarms@hotmail.com

Telefone: (18) 3361-9100 ‘
Assinatura: .- -

;Responsavg e asdinaram o ajuste ) — o » |
PELO ORGAQPUBLICO PARCEIRO: o
Nome e cargo: Marcia Rodrigues de Lima Matos — Diretora dQ Departamento

Municipal de Assisténcia Social

CPF: 269.159.348-71 RG: 28. 215 449-8

" Data de Nascimento: 02/07/1977 - :
Enderego residencial completo: Rua Erico Venssnmo 232, Jardlm Ténis Clube
E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.goy.br

E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br

Telefone: (18) 3361 6770/3361 -6720 o ,

Assinatura: /

PELA ENTIDADE PARCEIRA

Nome e cargo: Natal Canevari - Presidente

CPF: 031.993.478-00 RG: 3.936.875 SSP/S'P

Data de Nascimento: 24/12/1944 :

Endereco residencial completo: Rua Armando Sales de Ollvelra 211 Centro, CEP
19700-000, Paraguacu Paulista-SP '

E-mail institucional: Iard03|dososppta@hotma|l com

E-mail pessoal: eac@procontabil. 1977. com. br

Telefone: (18) 3361-2223

. Assinatura:

(*) Facultativo, Indicar quando ja constituido, |nformando inclusive, o enderego eletrénico.
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ANEXO | - PLANO DE TRABALHO A
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Associagio Sdo Vicente de Pauh;v de Paraguagu Paulista
Mantenedora do Lar dos Idoscs- Registrada na . D.Csob n.° 1344-Utilidade Piiblica Federal
proc:013065/94 Util, Pabl. Est. proj.lei 375!94-{5:111{1&,&3 Publica Municipal lei 805/67 Cons. Nac
de 8. S proc. 251415/74-Rep, pessoas juridicas n.® 47/1957-Insc.CGC 44, 545.689/0001-05
' Av. Manoel Antonio de Souza, 622-1clefone { 18} 3361.1814-CEP 19700-ﬂt}t}-l’amgum;u Pauligta-SP

ANEXO | PLANO DE TRABALHO
1 DADOS CADASTRAIS '
1.1 Entidade Pmpone nte
Orjao ouEridade Proponente CNP)
ASSOCIACAO SAQC VICENTE DE PAULG 44 545, 689f 0901 05
Endamn;xz [RualAy rttBaira)
AV, MANOEL ANTONIO DE SOUZA N2 1806
Hinicipio \Esm:lo CEPR DEDITelefone | » FAX
PARAGUALCU ?AUL STA 5P 18700-008  (1.B33.611.814 | -
Bence Agtncla ) Conta Comerdc Emai

33 131{13000799-0 Eardostdososppta@hotmaut com
Birgento ) THF
NATAL CANEVAR] - 031.993.478-00
RG1 Orpdo Tap. Cargg E-pnail
3.936.875 PRESIDENTE ilardosidosospota@hiotmail.com
Erdenecs (Rualdv iifBaira) ] ‘ . ; ] ,CEFf . ,
Responsdvel Téonico pels Projetn o1k

"|ALESSANDRA DA SILVA ROCHA : 33?35609399

RG S Ogav Cags E-imail
34.170.585-0 PSICOLOGA - aie‘smchaa@gmml com
Erderao (RusiAv JATGRITO} ' Cep
RUASDOS PAWAS N804

HAmsde Atuaglo [Assisténscls Soclsl, Educagdo, Satde ol outra)

nscrigdo no Conyelhs Mmmpzliﬂ"'cD:la]

[Hao ;

| X

ASSISTENCIA SOCIAL CRP 06/111688]
[Cartficagoes f Cadasiros Vigenas (&ss.naiare.kmmrcﬂmpruvama] :
[CEBAS | [CNEAS [ jOutro:

1.2 Entidade Execuiora - :

Ertidaste Exacutora SHE

ASSOCIACAC $AO ViCENTE DE PAULO 44.545, 689/ 003-05

Endecegn (RualAvintBEno} DD Tekfone

AV: MANOEL ANTONIO DE SOUZA N° 1806 1.833.511.814
Diigente ' Py

NATAL CANEVARI ﬂf3l993 A7 G {)G

|RG S ngas Bxp. Cargo Eamail |

3.926.875 PRESIDENTE

4.3 Entidade de Gontrole Sosial
| Entigade de Controde Social {Consethe Municpaly , CNP;{

CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL . 5
E{ﬂera;u {RuaiAv I8} ﬁDQI’T olcforne

Ay, Sigueira Campos n“ 124 - 18,3361-5770
Pirigenta TFE -

MARCELC EDUARDO ALVES DUARTE 169.354.948.43
RGN Exp Carge - £-mal

26.661.664.1 PRESIDENTE assxstencsa@eparaguacu SP.EOY. br

Meombro da Entidade Pmmmme ou Exscutara faz m‘lr« da Dreleniz da Ertidsts da Conlrokr Seninl? (Assinals)

. |Sim




Assomagao S#o Vicente de Paulo de Paraguacu Pauhstaé
Mantunedom do Lar dos Idosos- Regtstrada 1a C.D.C sob n. 1344-Utilidade Piiblica Federal
proc.013065/94 Uil Pabl Est. proj.Jei 375/94-Utilidade Pablica Mumc:}pal Iei 805/67 Cons. Nag
de 8. S proc. 2514 15/74-Reg. pessoas juridicas 1.% 47/1957-1nsc.CGC 44.545, 689/0001-05
Av Manoel Anténio de Souza, 622-telefone (18) 3361.18 14-CEP 19700-000- -Paraguagy Paulista-SP

-

2 APRESENTACAO E HISTORICO

2 Apresentagio da Entidade Proponente ;é_nevmsumu ta drea deatusplo  esinutum admaizirativa o fisica)

A AssociagioSac Vicente de Paulo de Paraguagy Paulista, enlidade flantropica fundada em
1957, tem como nalidatie estatutéria prestar assisténcia social e protegdo a idosos acima de 60 anos
ndo fazendo distingdo de sexo, raga, cor, condigo social, credo ou ideclogia.

A entidade confa atualmente com o espago fisico-de 3.568,64 m em bom estado de consenacio,
divididos da seguinte forma: sala de administragao, sala de ﬁsrotempra cape!a sala de tazer, vestiaro
dé funcioarios, rouparia, lavanderia, banheiro social, farmdcia, refeittrio, sala de TV, cozinha, dispensa
almoxarifado, 18 (r:iezmto) quartos com trés cama cada urn, 08 banheiros & um pétio. A capacidade
operacional de atendimﬁnio & 54 idosos. A equipe & composta por: 1 Assistents Social, 1 Auxiliar
Admiristrativo, 1 Enfeme;ro § Técnicos de Enfermagem, 1 Fisioterapeuta, 1 Nutricionista,

2 Cozinheiras, 10 senigos Gerais

_12.2 Histtrico da Entidade Proponents undagso, evoliclo ete)

A entidade conta atualmente com o espagd fisico de 3. 568 84 m em bom estado de consenagau
divididos da seguinte forma: sala de administrago, sala de fisioterapia, capels; sala de lazer, vestidrio
ds funciodrios, rouparia, lavénderia, banheiro social, fanmacia, refeitorio, sala de TV, cozinha, dispensa
almexarifado, 18 {dezoito) quartes com trés cama cada um, 09 banheiros e um patio. A capacidade
operacional dé atendimento & 54 idosos. A equipe & composta por: 1 Assistente Social, 1 Auxiliar
| Administrativo, 1 Erfermeito, 5 Técnicos de Enfermagem, 1 Fisioterapeuta, 1 Nutricionista,

2 Cozinheiras, 10 serdgos Gerais )

A AssociacBo Sio Vicente de Paulo de Paragua(;u olerece Semgo de Protegao Sccxai Especial
para idosos, ofertando atendimento institucional com caracteristica domiciliar que acolhe idosos com
diferentes necessidades e graus ‘de dependéniz, ‘que tiveram sua limitagbes agravadas por viclaghes |
| de direitos, fais come; abandaono, isolamento, maus tratos e fala de cuidados adequadus por parte
do cuidadar. O servgo tem por finalidade assegurar a comvivéncia com mmmares amigos e pessoas |
de refersncia de forma continua, bem como acesso as atiidades culturais, educatives e de lazer na
comunidade, assegurando atendimento de qualidade, personalizado com teds idoscs por: quar?o
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Asmczagao Sdo Vicente de Paulo de P&raguag:u Pauhsta :
Mantenedora do Lar dos Idosos- Reg,mtrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Pablica Federal
proc.013065/94 Util, Pabl. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Pablica Municipal lei 803/67 Cons. Nac
de S, 8 proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44,545.689/0001-03
Av, Maricel Anténio de Souza, 622-telefone ( 18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguagu Paulista-SP

3 OBJETO DA PARCERIA

Deserigda do produte ou servigh que estars disponivel quands S pland de frabalio estiver cosdluido

Mar]ute_ngéo do servicos de protegio social especial para idosos com abrigamento
Institucional, para idosos a partir de 60 anos de ambos 0s sexes. .

4 PUBLICO-ALVO

Indicagss do Plbtico-Alo

Atendimento de 54
idosos, com faixa
etdria a partir de 60
anos de ambos os
SeX0S. ‘ :

5 JUSTIFICATIVA

A Assocnagao Sao Vlcente de Paulo de Paraguacu - Lar dos Idosos acoihe
atualmente 54 idosos que sdo acomodados nos dezoito quartos existentes na

‘| entidade que contam com trés dormitérios em cada ;,quartos estes que
apresentam trincas nas paredes e infiltragbes , necessitando assim de execugio
de obra e reforma. Proporcionando assim um ambiente com condigbes fisicas e
estruturais para o acolhimentos dos idosos.

i e e e 8 moses. | Da T Dats Fim (= Inicio + N te Meses):
e, - |1or0r2018 qooaizeis
7 VALOR GLOBAL :
!ndmcao do Valor Global (= Total RS Crmcgram Fqslco}
R$ 2?.132,00 Sl e SR e
8 OBJETIVOS
Desericso do Objetivo Garal \

Cferecer qualidade de vida aos idosos acolhidos na entidade.

- | Bescriglo dos Objetives Especificos

Reforma de 18 quar‘tos para, reparos e pintura, wsando adequagﬁo e melhorla do
espago fisico. :




—

Asac)uaqao Sio Vicente d{t Paulo de ?aragu’ig;u Paulista
" Mantenedora do Lar dos idosos- Raglstmda na C.D.C s0b 1. 1344-Utilidade Publica Federal
proc.013065/94 Util, Pabl. Est. proj.lei 375/94-Ulidade Pablica Municipallei 805/67 Cons. Nac
de 8. Sproc. 25 141 3/74-Reg. pessoss juridicas n.° 47/1957- Tnsc.CGC 44.543.689/0001-05
Ay, Manoel Anténio de Souza, 62”-tel€fone (13} 3361.1814-CEP 19700-600- Paraguacu Paulista-SP

-

9 RESULTADOS ESPERADOS -

5&5@@;&0 doa resultados esperados

prcmmos coma reforma ¢ pintura dos quarios ¢ pano oferecer um atendimento de c;u&ladade aos idosos
residentes na entidade, propnrmonando assim um amibiente acolhedore humanizado.

Nata\Cénevarl

Presidente | |
: |




Assomag;ao S&o Vicente de Paulo de Paraguagu Bauhsta
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Piblica Federal proc.013065/94- Util.  Fabl, Est. proj.lei 375 194 “Lilidade

Pablica Municipal lei 805/67 Cons, Nac de S. $ proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05 '
Av. Manoel Antdnio de Souza, 1806 -telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguacyu Paulista~SP

ANEXO | —~Plano de Trabalho

10 CRONOGRAMA FISICO (ista/ Etnpe tndcador/ Prsz5 f Loce(

: N Indicador Fisico Duracéo Valor {R$) Local de Execusio
Meta Etapa DESCFI(;E{? da Meta ou Etap-a Unidade | Quantldads " Inleio Térming Unitério Total Enderese {Rua!&aa’i‘} '
1 Reforma do Patio e quartos » e R$ 27.192,00 ‘
1.1 Reforma do Fatio e quartos und 1, | 10/10/2018 | 10/04/20198 | R$27.192,00] R$27.192,00] Av. Manoel Anténio
I ' : ' " de Souza n® 1806
"3 - R
_ TOTAL (R$)] . 27.192,00




Mantenedara do Lar dos Jdosos- Registrada na C.D.C sob n,° 1344-Utilidade Piblica Federal proc.013065/94 Util, - Pébl, Est. proj.lei 375¢ 94 Utilidade

Nt

ma;ng Fanh

N

Associacsio Sdo Vicente de Paulo de Paraguac;u Hauhsta

Piblica Municipal lei 805/67 Cons, Nac de §. § proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-In3c.CGC 44.545.689/ 0001-05

Av, Manoel /\ntﬁnm de Souza 1806 -telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguagu Pauhsta—SP

; 11 CRQNOGRAMA DE DESEMBOLSO Mot/ Eiapa.' N° @ Valer da Pa'ossla F¥alor Totsl)

Concedente (Repasse)
Metal Parcela (R$)
Exerclcio - d - : . , - Valor
Etapa] ‘ 1 2 3 -4 & 8 7 8 |- ¢ 10 11 12 sToial(R$)
% 2018 o ‘ 25.000,00 26,000,080/ -
1 woid LSty s zﬁctmj
1.2
113
14
15

TOTAL (R§)




Pl !
nmux‘: 2T S?

Aasocxagao Sdo Vmente de Paulo df: Paraguacu Raulista
~ Mantenedora du Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Ptblica Federal proc.013065/94 Util, PGbl, Est. proj. lei 37594-Lhilidade
Pubhca Municipal lei 805/67 Cons. Nac de S. 5 proc, 2514 15/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1937-Iusc. CGC 44.545.689/000 - 0‘;
Av, Manoel AntOnio de Souza 1806 -telefone ([8) 3361, 1814~CEP £9700-000-Paraguacy Paulista-SP

12 CRQNQ?R&MA DE DESEMBOLSO fietar Etapa. N® & Vslcr da Parcela ¢ valor Total)

Proponente (Convapsrida)

Meta| - R ‘ Parcela (R$) = ~ - P

Exercicio ; ' : =

Etapa| . ’ 1. 2 3 4 5 § 7 C 8. 9 10 o 12

Walor

] - 2018 2.192,00

Total (RS) |

1.4 SRR

218200

.:-42 192
1.2 ?

1.3

14

1.5

TOTAL (R$}




Farageags Paziain- OF

Associaglo Sao Vicente de Paulo de Paragmc;u Raulista
Mantenedora.do Lar'dos Idosos- Registradana C.D.C sob 0. 1344-Utilidade Piblica Federal pro¢.013065/94 Util. Pébl Est. proj.lei 3?*"94-&%1[1(‘1&&@
Pblica Municipal lei 805/67 Cons, Nac de S..$ proc. 251415/74-Reg, pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44,545, 689/0001-05
Av. Manoel Anténia de Souza, 1806 -telefone: (18) 3361 1814-CEP 19700-000 -Paraguagu Paulista-8F

ANEXO|-Planode Trabalho ~ * - B | I 7

! 13 PLAND DE APLICAGAOD - DETALHAE)O {Metal Etapaﬂ ltem 1 Indicader Fisico / Duragho { Vaiot | Fonte de Resursos / Referénoia de Custo { Fonte deRecursog)

Prejets | Fonte |Cadige ‘ Indicador Fisico Duragéo ' \alor (RS] | Referancia e
ew | Soag ) Srapd Descrigho . Sf"de sicte Losssal o | romse | s, | o] T | y de ;"““e de |-
ﬁ:‘f gg@a COW; : . | S5Pesa [ Uridade 1 uamix‘.r‘_m [ ire | Unidrip. ?D % C."Ept - Tasl \Tctalc BE! Custo {R$) ECursos
1 - || Reformadopatoequaros - sewigo | - ‘ ' 0,00 2719200 - 000 cotagho | repasse
14 - Reforma do patioe quaros | servio | und 1| 101Ma8] 10 04!19 27.192,00 0.00] 27.192000  0,00], coticha | repasse
144 | ~ ExecugiodeObrasereforma | sevigo | und | 1 | 1DMOM1E 10/04/18] 27.192,00 0.00] 27.192,00 0,00
112 B ’ R : S o 0,00 0,00 000f
113 ' o 0,00 0,60 0,00,

’ RN ' TOTAL(RS) 0,00 271920800 0,00




AssociacBo Sao Vmente de Paulo de Paraguagu Raulista :
Mantenedora do Lar dos {dosos- Repistrada na C.D.C sob n.® 1344-Utilidade Poblica Federal proc.013065/94 Util.  Publ. Est. proj.lei 375/94-Utitidade
Poblica Municipal lel 803/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.® 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-03
Av, Manoel Antdnio de Souza, 1806 -telefone (1 8) 3361.1814-CEP 19700-000- Peu‘aguaqu Paulista-SP-

14 PLANO DE APUGAQ&O_ - CUN‘SOL!DADO {item e Despesa ! Natureza da Bespesa j Origem: dos Recursce)

“ Item de Desp.esa " Tipo de Despesa ! Recursos da Contrapartida em | Ren‘?ﬁmgntos de
N Descdgae v : Parcena (R$) BensiServigos (R$) Agticacho (R$}
141  |ExecugBo de obras e reforma $BMICO 27.152,00 - 0.00 . '
112 7
1.1.3
114

11458




BOSIODOSQS
Rarzgkies Fedinis

Associaglo Sdo Vicente de Paulo de Paraguagu Baulista ' _
Mantenedora do Lar dos 1dosos- Registrada nia C.0.C sob 1.2 1344-Utilidade POblica Federal proc.013065/94 Util.  Pabl. Est, proj.lei 375/94-Utilidade
Piblica Municipal lei 805/67 Cons, Nac de S. 8 proc. 251415/74-Reg. pessoas jurtdicas'n.” 47/1957-Insc.CGC 44.545,689/0001-05
Av, Manoel Antdnio de Souza, 1806 -telefone (18} 336 1.1814-CEP 19700-000-Paraguagu Paulista-SP

- ; TOTAL (R$ 1.000,00)]  27.1¢2,00 0,00
15 PrestagBo de Contas {Decreto Municipal n® 808012017 - B ;

| Resp.| Frequéncial Prazo para Apresartagio Oocumentagio v Previsto |Realizado: froviste | Realizado . Previsto | Realizado
Prop. |Quadrimestral / 10.dias (tels ap6s encerrar  |Relatérios Exec. Objeto & Financeira {art. 81) marig | jul1e out18 | novi1g
Prop. |Anual / 31/01 exercicio seguinte g0 repasse  |Relagdo Documentos (art. 88, § 22, 1) novig

| Cone. iEventual ] Durante a vigéncia B

Relatdrios Visita Técnica Gester (art. 81, §2%

Cone. |Anualf 31/0% exércleio seguinte =0 repasse

Relatorios e Pareceres {art. 86, § 2%, 11}

y

Cong. |Anual? 20 dias (teis recebimento relatérios

' {Parecer Técnico Gestor PCF (art, 87, § 2°)




Associacdo Sio Vicente de Paunlo de Paraguagu Paulista C
Mantenedom do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.°1344-Utilidade Piblicy Federal
proc.013065/04 Uil Pabl. Bst, proj.lei 375/94-Utilidade Pablica Municipal fei $05/67 Cons, Nac
' de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas w° 47/1957-Insc. CGC 44,545 6890001-05
_Av. Manoel Antdnio de Souza, 622-telefone (1 83 3361.1814-CEP 19700-000-Paragnacu Paulista-SP

s

16 DECLARAGAO ,
Ma quahdade de representante legal da Entsdade Pmponerzte dec!arc para os efitos esob o8 penas
da lei, gue esta entidade: .

a) preenche of requisitos minimos Para o seu anquadramento como beneﬁczéna de auste com o

b} informard ao Municlpio, a . qualguer tempo, as agdes desemohidas para Jabilizar o
monitoramento e controle das etapas (aﬂ;:oes} a serem execuladas no ambito deste Plano de
Trabalho;

¢y prestard contgs  das agtes reslizadss com recursos transfartdos peEO Mumc[pto deshnados a-
execugso do ohieto deste Plano de Trabaiho.

dy mantera e modimentara em in5i|tuncéo financeita publzca 0% recursos recebidos em corr‘ca

' bancaria especiica da parceria;

&) nég estd impedida de celebrar gualquer modalidade de parceria com- &rgfios publicos e que,
poﬂantc réo se submete as \.edacoes pravisias no zri 39 da Lel Federai n® 13.018/2014 e
aiteragoes

f possuf estrutura e capaci‘dade técnica & operacional para o desanvolimento das at’ivictades’ e
“cumprmento das metas estabetemdas no objeto da parcena esiando clente da obrigacio de
saguur as nrmas legais, ,

g} ndo possut entre seus dirigentss fienhium membro de Poder ou do Ministério Poblico, ou
dirigente de &rgdc ou entidade da Administragdo Publica Municipal, sstendenda-se a'vedagso.
265 respectivos conjuges ou cormpanheiros, bem como parentes em linhia reta, cotateral oil por

" afinidade, até o segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo,. o Chefe do
Poder Executwo V:ce Prefeito & Sécretados Municipals ou cargo equivalents; & membrog do
Poder Legislativo, o8 Vereadores; ou membros do Ministério Publlco comy Procuradores e

- Piomotores; _ : !

h) nenhum dos dirigentes. incorre nas Situag:ées fe =3 wdac;bes presdstas nag aiienas ‘g, "h" e "c
" doinciso Vil do art. 3¢ da Lei Federal n® 13.019/2014 g alteraces,

) nSio contratard ou remunerard a qualquer tfiulo, com 08 recursos repassados sepddor ou
empregado pablica, inclusive aquele que Bxerga cargo em comissds ol funcdo de confiahga de
trgao ou entudade da Administrago Publica Municipal, bem como seus respectivos conjuges,
companhetros ou parerites, até o segundo grau, em Imha rets, colateral ou por afinidade;

B n8o contratard empresa{s) pertencentels) a parentes até 2° grau, inclusiwe por afinidade, de
dirigentes Ju entidade, ou.de agentas politicos de Poder ou do Ministério. Publico, dirigente de
argfo ou entidade da Administragsio Publica Municipal ou respective conjuge o gompanheiro,
hem. como parente em linha reta, colateral ou por afinidade; !

I néo emprega menor te dezoito anes em trabalho noturmo, pergoso ou.insalubre & n&o emprega
menor de dezesseis anos, salw na condigiv de aprendiz,

m) esia ciente do inteiro teor da legislagdo que regs @ matéra, em espec:al da Lei Fedarai e
13.019/2014 e do Decretp Muhicipal n®. £.000/2017, tendo @s condigbes legais de firmar a

pamena com.a admmnsiragéo publica mummpaf




PLANSLHA ORCAMENTARIA

ITEM

UNID.

QUANT.

Wa 420;000140 ~

Tefefone '&8) 998071759

3

_ M,‘\TF Riﬂkk‘: oy ELIZAI}OS FTOTAL
T TPATIO ‘ T
bE D Cohgreta Usinada, FCK=20,00 MPA, ESP. 05 ¢m MY 3 RE800,00
2 APARTAMENTO - ‘
~ 2.0 | Pingadeiras . LNID, 22 R$ 900,00
22 | Madeira para protegiio das camas. M. 150 R$1.350,00
2.3 | Esmialie Sinético Fosco 4 base d'dgua UNID 6 R$1.570,00
24 | Fundo preparador ~ Unig. 7 R$1.570,00
25 | Cunento TUNID. G R$150,00
26 | Cal UNID. 5 RS60.00. |
2.9 | Lixa de parede 120 UNID, 50 R$60,00
2.10 _| Cagamba pera captagdo de Entulhos UNID. | 1 RS110,00
SERVICO REFGRMA ]
I , PATIO ]
1.1 Contrapiso {Preparar ¢ nivelar} M2 B 60 RSZ.400.00
2 APARY AMENTO .
2.1 Quebm ¢ talocar pingadeiras nas janelas LINID. 22 RS1. 300,00
- 23 | Colgear, Parafusar ¢ Enveritizar &s madeiras de pmtec;du © ML . 150 RE 2:695,00
nas camas i .
23 Pinties:s extoria ¢ e emborrachamento extene. i REZA00,00
724 | Pintura dos Apartamenio Interna “R$3.000,00
2,5 - Tiraras Infitagoes ( Rejuntar a7uh.jos:.. {irar R$5.600
cachaduras) . E , ) o
2.6 Calhas e Condutores para. capliigho de *e"m emvolls i, 108 RE 518000
MATERIAL + MAO.DE OBRA ‘ RS 31,345



Vanderiéi Ferreira, Rua Aracaju n* 317 — Vila Priante Paraguacy Paulista - CNPJ 16830866/0001-60 - 018996449126

ITEM / MATERIAIS UTILIZADOS UNID. | QUANT. TOTAL -
i PATIO - ~ , ‘ i
[ Conerits Usinada, FCK=120.00 MPA, ESP. 03 om M 3 R$%00.00 ' ’
2 T M’AR"l‘AM{iNTO -
20 Pingadeis . ) - UNID, 22
2.2 | Madeira para mo!cgﬁo das camas ' , M. B F01)
I smalu. ¢ Sintdlico Faseo 4 buse & agia M o ';lﬁﬁti} &
24 | Funda preparador ) o Enid; 7
2.5 | Cimente R ) G ‘
e — — -
T 725 | Lixa de parcde 120 T T R I 1 XT3 W BT
270 | Cagamba para caplagho de Entulhos o o R RN B I
SERVICO REFORMA o T
TR _PATIO , K ] R
1.l | Courapiso (Preparar ¢ nivelar) N ' M 60 24
3  APARTAMENTO o . T
21 Quebrar ¢ colocar pingadeiras nas janelas UNID. 22 | RSLI06G0W
22 Colocar, Parafusar Ezwemtzm a8 mudwras de pr mq‘m .M, : 150 RS 370000
; “nas camas : ‘ ‘ ‘
23| Piatara; sw&emae Lumbmlaahanwnm exlemﬁ Ik ‘ o RSZ6000% |
14 Pinfura dos- Apanammmmmna : . _ T R$6.000,00
35§ Tiraras 1nﬁma§uest REJIHHEU azuleios e tivar : . ' RE5.800
| rachaduras) e : R
i 16 (alhase(‘anduwms para captaglo de fgua o voita S o i'&.%ﬁ,(}[}t_} 00 i
' "~ MATERIAL* MAODE OBRA R T RS 338

Vanderéi Férraira




_’/ ’é&’{’ L
QU dﬁ}-}g UWE A A eTn g f‘fvi RN

OBRA: EXECUCAO DE REFORMA DO LAR DOSIDOSOS PARAGUAQU F’AULESTA v ' k
LOCAL: PARAGUAQU PAULISTA 1

PROCESSO:

DATA: 141062018

PRAZO DE EXECUCATY 60 DIAS

W

MATEREMS uni E.IZADQ/S

T “PU SEMBDI

1

%1 [CencretoUsinada

| _PuUcowsni | TotAL

TRez000.

2,

| R§780,00

24

e

RS4D.60

RS4000 | Ré88000

2.2

| R89.00

R$220.00

TR$220,00

R$1.540 (JS

- 1 R$220,00

R$1.540

R$22,00

~[Rsa00

CRERO0 R$132.00

R$EB OO :

A%eia Fina

Lixa da parede 420

TR80,00°

R$80,00

CpRsRNGT T

R$1.00

TR$13s8000

“TR$50,00

¢ | 210 | Gatambe para captaca:

1 REIC0BO,

| R§100,00° -

REEET00 7]

T Subt+sub2 |

R$ 6.597,00 |

A | Co

R§Z400,607




‘ Ammnmamé

1 R$1..320; GD S

232

Ccloca: Parafusar e Erwemrzar as madesras de
protecio nas camas

RET

RS 2555, oo

Cathas e Condutores péra captacao de égJua om

"R§35,00

I R$3500

yolta )

RE2760.00

T TMATERIAL + WAO O OBRA_

~Eamiail myarcoscoitim@bol.com.br

’
o

C‘NPT; 28.855. sa?foam 87
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18 APROVAGAO PELO GONGEDENTE |

oy ,«\ h

t

ay

ANEXO | = Plang de Trabatho

4

gparecercs tecnico g Jurldlco anexos, que mamfestaram pela

~

{ X } Apmva;éb _
{ ) Aprovagdo com Ressalvas

{ - )} Reprovagdo.

A aprovacao: do plane: de ttabalho nad gerara. dz{elto & celebfa,ao da parceria.

rgao de Controle Interno.
(ciuaao

: P'arlaguacﬁ Paulista-SP, C"f{ @%( ‘3&1 :

’

Aséir}aturar
Dirigente: " Marcia Rodfigues de Lima Matos

Qr,gé‘é Municipal : Depart‘amemfo'déiAssjis,téncia Social

i Nas hapoteses prewstas nos:artiges 40.€ 41 do Decreto Municipal n® 8. agwmm nos cases de dispensa;
* o}l inexigibilidade do chamarmento publice, © referldo parecer ;undsco sera aracemda ds manlrﬂstagao do

No saso de Aprova;ao com: Ressalvas devera o admanlsﬁrador plbtico sanar 0s aspectos ressaivaaos§
arante a entidade Proponente Su, mediante ato formal _JUbl’lfl ar a2 pfesewagao désses: aSDBC[OS ol sua,; .

pfano de trahalho & ‘08 docum@mos comprobatérlm ap{esentadns pglo: Proponente, prewstos na
legislagao que regula -a; rhatéria, foram analisados’ por téenicos ‘deste 6rgao municipal; integrartes da
© Qomisséo de” Monitoramente e Avali iagéo, e pela érgdo de Assuntos Juridicos da Prefeitura, conforme;.



R e

' DE: Departamento de Assmtenc;la Social
- PARA: Unidade Contabil-UC- - ‘ :
; OBJETO ‘Anglise e deﬁhara(;ao BCEICa: da crlagéo 6u aumemo de despesa para azertdrmenio do art
- ~1e’ouart 17 da Lei Complementar Federat n? 1{}1:‘2000 {LRF): : :
:JUST!F!CATIVA A OSC oferece abngamento mshtucnona| para ldOSOS amma de 60 anos sendo

. ‘Data.de Inicio Prevista [10/2018

|Quant. | Espemﬂcacéo da Dcsaesa Pre-ogeracmnal‘ - ““ RS Valor {R$} ;

Quani Esgyecircacao da Despesa Operacional? RN . Valor (R$) ;

© 1 Manutengdo do semr;o com RecursaMumcapal provemente - « '25.000,00
T |de Ememﬁa lmp051tlva ST s 4 coa

G .fé eltura Mumcspal da Estancla Tunstwa de Paraguagu Paui;sta .
' ‘ ﬁstado de Sao Paulo R e :

. \Solscltagao de Ana!;se € Dekberagao sob\re a Cnagao ou: Aumemo de f)espesa (arts 48e 1?

" LRF)

MEMORANDOn° HABOIBDAS R P

‘unica no Mumcrpxo ‘que. oferece o servu;:o
Tabela 1 Tipo, Descric:éo Quantutatavc Esgemfrcaf;.éo e Valor: Mensal ga: Nova Despesa
IX Cnagao Expansao ou Aperfez;oamento deAcBo. Gnvemamental (Art.18)

T?FO"d? AG80 ™ Dgspesa Obrigatoria de Carater-Continuado derivada de Lel ou Ato Admzmstr&two
) Normative com execucdo superior.a.dois exerclcios (Art, 17) e
Desericao Recursos Municipais provemerttes de Emenda lmposfmta o

v

;MARCIA RO
—“Dlretora da Assasténcia Somal

C{eiTotaldatbin. o .25 003.00)
[Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa® . N L
_ ldgs {Exercxcno Atual] {R$} [Exercicio 2ZL(R%) .- “[Exercicio 31 (RS)
Janeiro : 0,00 ‘ ’ S (AR . :
|Fevereiro  ~ 1o - " 000 R
Margo n ,_ R
|Abril L - 000
Maio N IS 0,00]
Tilunhe o S oo TReer L L R e
-~ [dutho o I R RNER ITR 2
 Agosto T TTg.00 T T FE
Setembro . o F o T 0,60
Outibro® .- - : 25 OOO a0
Novembro® |~~~ =~ - 0,00
< Dezembit s g : .00
“Total {R3) . - 25.000; DD bt
Obsewaques -

Bk Despesas cam, ocorr&nda nois} pnmewofos) més(es] pam lmp emeutag:éﬁ da ar,:éb govemam&r‘ta% Ex Déspasas de-

aeuisigao-de nobilidric e eqmpamentos : .
¢ Despasas mensais: reletives 3 mapitengao da agao Ex dt-‘"“spesa do pessoai |oc=;.ao dg. equrpamen*os agua 8- energla-‘
elétrica devern ser quantifi icaglas e projetadas para cha mes do exerucro‘em [que.a mesma enﬁrar B yigor & para os: dOeS
exercrclos subsequentes :

i A atuahzag:éo dos valnras de. bens & serwcos para o8 penodos segumtes bem’ como o aumemc« dos gasioa com-pessoal

deco;rente da’ rw1sao geral: amzal davem sempre ‘ser: consxderados uhnzando uen mdme de oereeg:ﬁo Ex PGA doi iBGE

T Paraguat;u Paulista: SPii de agcsto de 2018.

UEspEUmMAMATOS



i,

.

Rir
Prefe:tura Mumcapai da Estanc;a Tunsttca de Paraguagu Paulista |
: Estado de S#o Paulo '

“ANEXO H — Analise g Dehberagao sobre a Criacao ou Aumento de Despesa

MEMORANDO N° $13/2018- DAS
DE: Unidade Contabil-l/C ' ‘

PARA: Departamento de Adm. e Finangas/Depto. Assisténcia Smcnal

OBJETO: Andlise e deliberagio acerca da criagao ou aumento de despesa, para-atendimento do art.
16 ouart. 17 da Lel Complementar Federa! n° 1{)132000 (LRF).

1 IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO {art‘s 18, 17, 19, 20, 'z'z e 22, LRF)

Tabela 1- Estlmatwa Trienal do lmpacto da Nova Despesa {(art. 18, I, LRF)
Especificacdo, \ - 2.018 : . 2019 : 2:020
(@) Superamt ou Deficit Financeiro do . , .

Exercicio Anterior (= Balanco) 900.000,00] . /-1.800.000,00 3.000.000,00
(bj Receita Prevista (= LOA atual] 162.936.248,00]  174.754.000,00,  187.407.000,00
(¢) Disponibilidade Financeira (a+b) 163,836.248,00 176.654.000,00 190.407.000,00
(d) Despesa (= valor informado UR} 25.000,00 1 T 00
(e} Impacto Orgamentario% 0,02% - 0,00%] 00

~ [(dfei*100] ' ' o X -
{ ) Impacto Financeiro% [(d/cj* 100} 0 61 5% - 0,00% S )

Premissas (art, 16, § 2%
© i« Superavit ou Deficit Financairo 8o Exercicio Antesiar: R‘ &00. (}00 .00
[F- Receita Prevista-na LOA stual: RS 163.936.248.00 .
iii = Walor da-Nova Despesa; RS 25.000.00
i~ Infeiode Vigéneia da MNova Dagpesa: 10/2018
Metodolagxa de Célouio:(arl. 16, § 291 :
1- Superavit'ou. Deficit Financeiro: Valor sbtide no Batanw ¢o exercicic ;snterrbr
- Receila Pravistal Valor obtido na LOA vigerte.
il ~ Disponibifidade Financeira: Superavitou Delict Finandeiro somada & Recsita P:evlsla na LOA atual,
w impatio Orgamentario%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevista 112 LOA muliplicado por 100,
Impacta Financeiro%: Valar Despesa dividido pe la Disponitilidade Financsire multiplicade por 100.

Tabela 2 — Estimativa do !mpacto da Despesa Total com Pessoal Sobre a Receita Corrente Liquada‘
ggrts 19, 20, 21e22 LRE)' '

’ (A} Acumulada nos | (B) Estimada para | ‘
< Especificagdo: . | ultimos 12 meses 08 proximos 12 (B ﬁi)Rl;Epacm
T ‘ _(REY meses (R$)

(a) Despesa Total com Pessoal (DTP)?
{b) Receita Corrente Liquida (RCLY

sobre a RCL = {{a/b)*100]

(c) % Despesa Total com Pessoal {DTP)%

{dy Limite Maximo (art. 20, I, b, LRF) -

54,00% =[(b*54)1100]

nico; LRF) — 51,30% = [(6*51,3)/100]

{{&) Lirite Prudencial {art. 22, paragrafo|

Fromissas 6 }\a‘lélodoiogta de Calctlo:

Y Tabela 2 a.ser preenchv.ia ‘yuando da cnagé@ ou aumems ge despesa cbm gessoal, ’
= TP aoumulada 12 meses e RCL asurmjlada e estimada 12 meses: obter in'ormag:éas ne Setor de Comabmdaée

* DTP estimada 2 meses = OTP acumulada 92 neses + Valor Mensal .da Novs, Despesa ¥ 12 -meses [valﬁr m’ormado pela.
UR} - i

'_ Tabela 3 — Estimativa do mpacto dz Nova Desnesa sobre as Metas Fiscais {art. 17, §§ 2° 30 6°; LRF}

Especificagao - [Exercicio Atual] (RS) [Exermmo 2] (RS) [Exercicio 3] (R$)
(a) Resultado Primario (Anexo de Metas, ~ R )
Fiscais da LDO)
(b) Resultado. Nominal {Anexo de. Metas
' Fiscais da LDO) N
(¢} Impactc da despesa criada ou|
" dumentada sobre -as  despesas. _
ﬂscals do exercicio atua] (-‘ Tabela :




Prefeltura Mumc:pa! da Estancna Tur:sﬂca de Paraguagu Pauhsia
Estado de Sao Paqu

1.4 : ‘

(d) Impactc do(s) mecanismo(s] de
compensagéo nos . perlodos
seguintes: - N -

(d.1) aumento permanents da receita’ s s ;

4.2y redugao permanents da despesaz s o , e

(e} Resuitado Primario com o impacto| - ! ' '
da despesa criada: ou aurnentada |-

__l(a-c)xd. 1] ou[(a-cy¥d.2]

(f) Resultade Nominal-com o.impacto da| .
criada ou aumentada [(b-c}+d 1 ou i : ,
[{b- C)*d 2] ) S ' \ ’

Premissas: ' -

' -Anexar comprovante do mecanismo-de aumento permanenie da receila e-preencher 4 Tabetd 4, a. Considera- -58 aumento
permanente. de receita ¢ proveniente da elevaqéo da alfquotas amphagén ta-base. de. caledlo, ma;ora(;ao ok criag:én de
tributo.ou conlfibui¢io {art. 17,8.3° LRF). .

2 Anexar. copia do Anexa.de Rigcos Fistais da LDO, aiual - Margem L:qun:ia de Expanséo de DOCC, se &we—r saldo ou Aﬂexar

comprovante da mecanismo d& redugia pemanente da despesas preencher 5 Tabela 4, b,

Mecanismae(s) e compensagac (aumento ou redugdo permanente de. despesal A despesa de gue frala o-ar. 17 da LRF

fido serd execulada antes di Implementacio das med:ﬁas raferidas no, § 2° da’ art 17 da LRF, as gudis infegrardo o

ngtrumento que-a criar ou aUmentar (art: 17, §§ 2% 269 LRF).

e

‘Tabela 4 - Mecanismo de Compensagao dos Eféitos Fmanceiros da Nova Despesa nos Pericdos

Sequintes {art, 17, §§ 2220 5° LRE) ,
___Mecanismo de Compensagso- ' Espacnﬁcac;ao {Exearc;acm 21 (R{_$} [Exe.rcicso;s\] {R&}
(a).aumento permanente da receita’ CUXXRX ; o
_|(b).redugBo permanente da despesa® | G - M;

Premissas & Metodologia de Caloulo; o ) :

¥ Anexo, b campravante do mecanismo dé ‘aumento permanenie da receiis,
* ' montante, de despesa crista ol aumeantada serd comgensada com: 8 reduglo permanente da despesa geral da Mﬂmcipw
observagas.ag: dnsposlc;ﬁes ‘da LDO e devidamente impaciadas nos preamentos dos gxarclcios seguintes,. confere copra:
ansxa do Anexo-de Ristos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expanséo te DOCC; oo, Khexo, © mmprovarzte de
mecamsmo de redugao pemanente du despesa geral do Municipio: . .

. Tabela § ~ Aciequagac Orqamentarla e Fmancelra com a LOA & Ongem dos Recursos (art. 16, 0, el
art. 17, § 1% LRF) : !
FR? Dotacio? Natureza da Despesa o Valor (Rs} : B
71 Subvengio Social . . 3.3.50:43 . 25.00000 ‘
- {a) Salda Atual da Dotagao o 7500000
{b) Dotagao Prevista na LOA . ... 800.006,00
( ¥ Despesa realizada até.o momento (b-a) : ' 725.000,00 -
N v {d} Despesa a realizar B E / 00
bw / {e} Nova Despesa (Tabela 1, d) o - - 25.000,00
T A (f) Saldo Estimado da Dotacao [a-{d+e)] ~ ) 50.000,00°
(g) Recelta Corrente Liquida (RCL} Ulimos 12 meses 125.250.727 69
~(n) % Nova Despesa / RCL {{e/g)*100] : : . .002%
(X)Adequada - ya dotagao’ especifica ¢ suficiente (ou abrangida. por crédito
(sef > R$0,00) | lgenérico) para atendimento de todas as despesas da mesma
( }inadequada - |ESPECie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho. |
Situa cao flsef< R$ 0,00) lconforme og limites estabelec;dos para o exercicio;
T ' Ressalva-se do disposto no art, 16 da LRF a despesa cujo valor nag |
(X} lrrelevante lultrapasse, para bens e servigos, ¢ limite dg 2% da Receéita Corre te;‘
L (seh<2%) Liquida, considerada irrelevante nos termps da lei de d;retr%
% o ‘ _org:amentanas {LDO 2017, art. 143 _ ~

Premissas: .



s

' Obqewagoes

Prefeltura Municipal da Estancia Turist;ca de Paraguagu Paulista

+ Estado de S3o Paulo

‘FR {Fonte de Recursos):. 41 ’Fesauro 02 Transferencias . Convanios Estaduais - Vinculadoes; 03 Recursos Prdpiics de

Fundos Espaciais de Despesa < Vincilados: 04 Recursos Prtiprio da Administragio Indirets; 08 Transferéncias 4
Convénios Fedarals — Vinculados; e 08 Outras Fantes de Recursos,

codificagdo especifica presente na LOA.

- Dotagdo: Tods e qualguer verba previsia’ como despsaa & nﬂ;amentus pub3|cos destmada a fins ESpeczﬁccs que possui

Natureza da Despesa: canjunto- e mfermac;&es QU@ formany ‘o’ codige’ & canhecide camo classnflca,,éf' por natoreza de

- ‘despesa e informa & categoria scondmica, o grupe 8 tue perterice a despesa & modalidade deaplicacds e seu elemanta.

RFY

’l“abela &= Compatlbllldade com o PPAe coma LDO {art. 16, 11

Instrumenta | Programa | Fungional Programatica’ {Saldo Disponivel{R:ii)v Nova DeSpesa (RE)
PPA 2018 0022 08.244.0022,2083,000 75.000,00 25 000,00
LDO-2018 {}022 -08.244.0022, 2063,000 7500000 .25.000,00

; Situagdo |

i

{ ) Cc:rm)atlvs&l2

) Nao Compatweé gualquer de. suas dxsposxgées

A despesa esta conforme oom as dn’etnzes cbjetwos
pnorldades & metas previstos: no PPA e LDG e nac mfnnge

¥ Funcional Programatica: classificacdo da despesa e combma Y classnﬂ»agao funcional cam a CIMSIﬁCa?dO pregraméraca
2 Co:npalwel cam & PPA e/ LD0: & ﬁespesa faz parte de um dos programas Ingaridos no PPA & ndo conuaqa nenhuma das
disposiches de LDO, especlalmeme v Anevo de Metas de Resultedas Fiscais. :

2 DELIBERAGAO

Cansiderando a analise realizada, informa-se que, a-criagéo ou aumento da despesa;

) TEM. e
( )NAOD AFETARA ...... (

- { JNAO TEM........ adequac;éo orgamentana e financeira com a LOA
{ YNAOE..... ',‘...;,,...ccmpatwel com o PPA e LDO.

) AFETARA ..as metas de resultados fiscais previstas no Anexo’.,

) " de Metas Fiscais da LDO.

- YRessalva-se do. disposto ng.art. 16 da LRF, pOts é consuderado ;frelevante nos termos da LDO

& .

E dehbera 58 pOor;

E3

Aq X) SUGERIR 0 encaminhamento ao Or{ienador ge Despesa-para dehberag.éo final. )

{ ) RETORNAR & Unidade Reqmsltante pois, serd necessaria promover a adequagéo qrcamenténa
e financeira da despesa com a LOAvigents, por meio da(s)- seguinte{s) medidals);

“{ ) reduzir outra(s) despesa(s), (anexar comprovante); ‘
{ Vsuplementar-ddtacdo com recursos decorrenies de excesso de arrecafiagéa do corrente ano;

. { ‘}suplementar dotagdo com fecursos provemeretes de superawt do exarcicio anterior;
{ ) abrir.crédito espemai pms ofa) progezo!atwrdade n8o asta prewsto(a) na LOA™,

’ () RETORNAR 4 Unidade Requlsutante pois, serd necessario compatrbmzar adespesa como PPA

\ ecom a LDO, por meio-da inciusao: prév;a do pro;eio!atwadade nas per;as de planejamento .

'

Paraguagu Paulisia-s::’, 10 de Agosto de 2018
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. Paraguacy Paulis_'t_aié , 10 de Agosto-de 2098 . ‘ ,

Prefettura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paultsta '
Estado de Sao Pauio o » 4 ‘

3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

. Considerando a( ) del;beragac{ées) da Unidade Contébn Dectar,cr, para: os dewdos fins, que estou

ciente das medidas a serem tomadas no segumte casoe:
(X) ENCAMINHO a0 Ordenador de Despesa para dehberag:ao ﬂnal
( YAUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas.
( YNAOD AUTORIZO a Unidade Contabtf a promover as medxdas sugendas e arquwo o processo

Marcia Rodngues de Lima Matos
Diretora do Departamento de Assméncna Social



Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo

ANEXO Il —~Modelo da Declaragio _cio Ordenador deBespesa {art. 186, HE

DEGLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art, 15, 1) : .

Nos termos do art. 16, Inciso i, da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000, Leide
Responsabilidade Fiscal, considerando o impacto orgamentario e financeiro elabdrado. pela Unidade
Contahil desta Prefeltura e constante da-documentacio. anexa na qualidade ‘de ‘Ordenador de
Despesa, DECLARGO que a cnag:éo ou aumento da des;;esa

(x}TEM.................. { }NAO TEM
OB { INAOE .o
‘__) NAC AFETARA......(‘ ).AFETARA:“,..‘ - metas de resultados ﬂscais prev;stas RO Anexo

(

de Metas Flscags da LDO

{-) Ressalva se do disposto ng: art 16 da LRF pois, & conmdarado rrretevante nos termos da LDO.

Encaminha~se 4 Unidade c/ompeténte para as providéncias finais. T

Paraguagu Paulista-SP, 10 de Agosto de 2018
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%S P.M.EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA

; ,A‘\IE\IIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

:}g' 4454?303:0001-93 - E’xer\,lci-s:' 2018 . ' -

i

el ; 18/08/2018 16: 90

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA

N° 732
Ficha No.; 432 Processo NO: |

Unidacje . 021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

Funcignal ;:  08.244, 0022 2063.0000 REGIST RO E REPASSE DE' VERBAS DAS ENTIDADES

;(:atf Fcon.; 3.3.50.4300 SUBVENCOES SOCIAIS '
Codigo ds'Aplfc_agao. 510 000 Fonte Recurso: 00100 o .
 Saldolnicial  Alteragiio (+) Alteragio () Empenhade ~  Saldo Atual

790.000,80 25.360,0'0 : - 0,00 "725.000,00: . 99,3‘60,00

Data. Histérico ‘ o -

16/08/2018 RESERVA ORCAMENTARIA EMENDA IMPOSITEVA No 022] 2017 <VER, CICERO RIEEiRO
‘DA SILVA - SUBVENGAO A ENTIDADE ASSOCIACAO SAO. VICENTE DE PAULO "LAR DO

.~ SIDOSOS". )
VALOR DARESERVA ~ * 25,000,00
RESERVA JA UTILIZADA . 0,00
| RESERVA ANULADA 0,00
‘ SALDO DE RESERVA ANTERIGR
SALDO DA RESERVA ~ . _ 25.000,00

N : SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA - 360,00
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L13019compilado

Presrdencsa da Repubhca

Casa Civil
* Subchefia para Assuntos Juridicos ,

LE1 N° 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014.

Estabelece o regime juridico das paréenas entre a
* administragdo plblica e as organizagbes da

sociedade civil, em regime de mutua cooperac;ao
para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, mediante a execugdo de

(Vigéncia

em acordos de cooperagao. (Redagcéo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

Mensagem de veto , ' . . atividades ou de projetos previamente
. : estabelecidos em planos de trabalho inseridos em

termos de colaboragéo, em termos de fomento ou
) o : em acordos de cooperago; define diretrizes para
' . . a politica de fomento, de 'colaboragio e de

K cooperagéo com organizagdes da sociedade civil;

~ ¢ altera as Leis n22 8.429, de 2 de junho de 1992,

e 9.790, de 23 de rmar¢o de 1999. (Redagdo.

N dada pela Lei n® 13.204, de’ 2015)

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacnonal decreta e eu
sancnono a segumte Lel ’

Art. 12  Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administragdo publica e,

organizagdes da sociedade civil, em regime de miitua cooperagao, para a consecugéo de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execucgéo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaborago, em termos de fomento ou

1

CAPITULO |
DISPOSICOES PRELIMINARES

_Art. 22 Para os fins desta Lei, considera-se:

i - organizac&o da sociedade civil: . ,(Redéoéo dada pela Lein® 13.204, de 2015)

a) entidade privada sem fins lucrativos que nao distribua entre os seus socios ou associados,

" conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
© operacionais; brutos ou liquidos, dividendos, isencdes de qualquer natureza, participagbes ou.

parcelas do seu patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique
integralmente 'na consecugéo do respectivo objeto social, de forma imediata ou por meio da
constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; {Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

\

b) as sociedades cooperativas pretistas na Lei n2 9.867, de 10 de novembro de 1999; as

lntegradas) por pessoas em sntuagao de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por "

programas e ac¢Bes de combate & pobreza e de geragéo de trabalho e renda; as voltadas para

. fomento, educagéo e capamtagao_de trabalhadores rurais ou capacitagéo de agentes de assisténcia

técnica e extensdo rural; e as capacitadas para execugéo de atividades ou de projetos de interesse
publico e de cunho social. ' {Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

c) as organizagbes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse publico e

* de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente rehglosos {Incluido pela Lei n°

13.204, de 2013)

1| - administrago pUblica: Uni&o, Estados, Distrito Federal, Municipios e respectivas autarquias,
fundagdes, empresas publicas e somedades de economla mista prestadoras de servigo pubhco e

suas subsidiarias, alcangadas pelo dlsposto no §9° do art. 37 da Constltuucao Federal;
(Redagao dada pela Lei n° 13.204, de 2015) . .

-

128



Prefeutura Mumclpar da Estanc:a Turistica de Paraguagu Pauf:sta
. - Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 6.090, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

‘ Reguiamenta 0 regime jurldico das
parcerias-  voluntarias entre a
Administragao Pablica Municipal e as
Organizagbes. da Sociedade Civil,
instituido  pela Lei Federal .n°

© 13.019/2014, e suas alteragdes, e

' estabelece regras especificas no
ambito - do Municipio, e da outras
provtdencaas

, ALMIRA RiBAS GARMS, Prefeita do Municipio da, Estancia Turzstzca de
- Paraguacu Paulista, Estado de S3o Paulo, usando de atribuigdes que s&o conferidas
pela legislagido vigente e considerando o d;sposto na Lei Federal n® 13.019, de 31de
jultho dé 2014 e suas a!teragoes :

' DECRETA. \ : :
o . CAPITULO | - DA ABRANGENCIA |

~Art, 19 Este decreto dispde “ sobre 0 Tregime juridico das parcenas\
celebradas entre a Administragdo Puablica Municipal, Direta e Indireta, e as
Organizagdes, da Socuedac?e Civil,.de que trata a Lei Federal n° 13.019, de 31 de

jutho de 2014, e suas a!teragoes no ambito do Mumcup;o da Estancia Turast:ca de
- Paraguagu Pauhsta ,

~ ‘Segédo I-— Das Deﬂmgoes Gerals
Art 2° Para-fins deste decreto consudera~se

|- Admmzstrag,ao Publica Municipal: a Admrmstragao Dlreta e Indireta do
Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista; "

‘Il - Organizagao da Sociedade Civil (OSC).

‘ a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua, entre 0s seus

socios ou associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros,
eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou liquidos,
~dividendos, isengbes de qualquer natureza, participagbes ou parcelas do seu
patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplica
‘ mtegralmente na consecugdo do respectivo objeto social, de forma smedzata ou por
meio da constitui¢ao de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

v
~

Prefsitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacy Paul:sia CNPJ n°. 44,547, 30510001 -93
Av. Siqueira Campos, 1:430 - Praga Jornalista Mério Pacheco - Gentro - CEP 19.700-000
Fone; (18)3361-9100 - Fax: (18)336 1-133 1~ gabinete@eparaguacu.sp. gov br

Eslantia Turistica de Paraguagu Paulista - SP )
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